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Cecilia Boned

Reinventemos la gestion de flotas

Aligual que sucede en otros muchos sectores de la economia
espafola, uno de los principales retos que debe afrontar la
industria del automoévil es adaptarse a la nueva talla de
mercado. Sin embargo, coincidirdn conmigo en que serfa un
craso error medir la gestion de los vehiculos de empresa
Unicamente en términos de tamano de flota.

Como ano tras ano revela el Observatorio del Vehiculo de
Empresa (CVO), las decisiones relacionadas con los coches
corporativos se escalan a alto nivel ejecutivo, poniendo de
manifiesto que estamos ante una partida presupuestaria
estratégicay con gran peso en las cuentas de resultados. No
en vano de la aplicacién de una buena politica de movilidad
para los equipos comerciales o técnicos, o incluso de los
directivos, dependerd también la productividad y la imagen
de la compania.

Lo curioso es que a pesar de este cardcter estratégico del
vehiculo de empresa, la gestion de la flota ha evolucionado
mas bien poco. Paraddjicamente, mientras los negocios
se ven abocados a adaptarse a nuevos mercados, nuevos
competidores, nuevas practicas... La corporate car policy
permanece inamovible. Me gusta ser clara: seguimos
haciendo lo mismo pero mds barato.

¢Acaso no es momento de que la gestién de la flota
evolucione a la par que el negocio? ;,Como podemos los
operadores de renting contribuir a alcanzar este objetivo?
¢Con qué herramientas contamos para lograrlo? Sin duda,
todos sabemos que tenemos en nuestra amiga la tecnologia
una gran aliada.

Aprovechando las soluciones tecnoldgicas embarcadas
en los vehiculos es posible dar un giro de 360 grados a
la gestion de las flotas para ofrecer un mejor servicio a la
empresa y conseguir ademas una importante reduccion de
los costes asociados.

La TIC ya permiten concebir sistemas telemadticos en los
coches que garantizan la transmision de datos a alto nivel.
No habra flota que se precie que no lleve integrada este
sistema de monitorizacién, lo que hard posible ofrecer un

Consejera Delegada de Arval Espafia

servicio absolutamente proactivo, detectando antes que el
propio conductor una anomalia que debe hacerle pasar por
el taller

Llegados a este punto hay que ser muy conscientes de que
las relaciones de los operadores con las empresas estan
cambiando totalmente. Quien continde concibiéndolas
como bidireccionales se quedara indefectiblemente atrds.
Las relaciones son ya omnicanal o multicanal, como
prefieran llamarlo.

Esta nueva gestion de la movilidad exige una relacién
integrada empresa-conductor-operador de renting donde
involucrar al empleado en la gestién activa de la flota,
mdxime cuando la mitad de los gastos de esta partida
depende del uso que estos hagan de los coches. Es preciso
cambiar el uso para reducir costes.

De ahi que el desarrollo de servicios online especificos para
un conductor cada vez mas digital, como portales web y
aplicaciones mdviles, cobre especial importancia en este
nuevo concepto de flota. La puesta en marcha de canales
que permitan conexién inmediata conductor-operador para
la resolucion agil de cuestiones relacionadas con el coche
e incluso, solicitar cita previa en un taller, algo que parecia
impensable hace tan sélo unos afos, se convertirdn en una
acciéon mds que cotidiana.

Las nuevas tecnologias hardn posible también una
economia compartida, donde el car-sharing serd su maxima
representacion. Y aqui serd precisamente donde el eléctrico
comience a verse como una opcion urbana de movilidad
mas realista pero también mas social combinando el uso
mixto del coche, profesional y privado, durante la semanay,
por qué no, durante el fin de semana también.

Ahora bien, en este nuevo modelo de movilidad no podemos
ser meros proveedores de coches, sino que deberemos
ir mas alla transformdndonos en consultores en pro de
una movilidad total. Hagamos del renting una verdadera
industria de servicios, hagamos de la tecnologfa nuestra
mejor aliada.
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Una brdajula de viaje

Hace ahora cuatro afios vefa la luz la primera edicién
del Libro del Observatorio del Vehiculo de Empresa.
Todos recordardn que nacfa entonces con la vocacion de
convertirse en una publicacion de referencia en el mercado
automovilistico, una guia de consulta sobre el vehiculo de
empresa que, con caracter anual, proporcionara a todos los
actores involucrados -fabricantes, compafifas de renting,
gestores de flotas, autoridades publicas, etc.- una vision
independiente del mercado local e internacional basada en
datos objetivos y previsiones certeras.

Pues bien, con esta cuarta edicion que ahora tienen entre
sus manos vamos consolidando nuestro objetivo. Afo a
afo hemos ido ampliando esta retrospectiva del sector
automovilistico con un firme propdsito: servir de brudjula
para comprender la evolucién del entorno macroeconémico,
que tanto condiciona nuestra actividad, al mismo tiempo
que ser un apoyo sélido para los directivos en la toma de
sus decisiones.

Y es que si algo hemos observado en estos Ultimos afos es
como los directivos, muy conscientes del peso de las flotas
en la cuenta de resultados, no han dudado en tomar las
riendas de una actividad que si antes delegaban en mayor
medida, ahora deciden controlar mucho més de cerca. No
en vano el 80% de los altos mandos ha asumido en este
Ultimo afno el control sobre sus flotas.

Cémo optimizar gastos sin tener que reducir el tamano de la
flota operativa es otra de las claves sobre las que arrojamos
luz en esta edicién. Son mayoria las empresas que verian
reducido su negocio comercial si recortaran gastos de esta
forma, consiguiendo exactamente lo contrario de lo que
se proponian que no es ni Mas ni menos que adecuar la
inversion.

En este objetivo, las soluciones telemdticas se alzan como
una herramienta que gana enteros a la hora de mejorar el
uso y optimizar el gasto de los coches, con ahorros de hasta
un 15%. Concretamente, el uso de sistemas telemdticos
crece doce puntos porcentuales con respecto al afo pasado,
hasta el extremo de que casi dos de cada diez directivos ya
han decidido implantarlas como medida de monitorizacién
de los conductores.

No faltan tampoco llamadas de atencion en estas pdginas
a los actores involucrados en el desarrollo de la movilidad
eléctrica, llamese fabricantes o Administraciones Publicas,
que tienen el compromiso de ir salvando los obstéculos para
su verdadero despegue, como la autonomia o la excesiva
duracién del tiempo de recarga, un aspecto que afiade esta
Ultima edicion y que las empresas perciben como una nueva
limitacion.

Les propongo que se sumerjan en los diferentes capitulos
que forman este libro, en los que colaboran reconocidas
firmas del sector automocién nacionales e internacionales,
tanto institucionales como del entorno privado que, con su
particular visién experta, dardn respuesta a interesantes
preguntas: jestamos ante el inicio del fin de la hegemonia
de los diésel? ses el vehiculo corporativo la nueva gallina
de oro de los talleres? sla reduccién de emisiones pasa por
la fibra de carbono?... Pasen, paseny lean.

Alejandro Madrigal
Director del Observatorio del Vehiculo de Empresa (CVO)
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La economia espanola: Indicadores macroeconémicos




I. PIB

EL Producto Interior Bruto de nuestro pafs, que en 2011 cerrd con un modesto crecimiento del 0,7%, volvié a caer el afio
pasado hasta valores negativos, registrando un retroceso global del 1,4% en 2012.

Producto Interior Bruto (PIB) - Evolucién Anual
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Fuente: INE y Previsiones BNP Paribas (p)

BNP Paribas prevé que la economia espanola experimente un retroceso del 1,9% en 2013. EL PIB cerrd en negativo durante
el primer trimestre, con una caida del 2% hasta marzo en tasa interanual; tendencia que continuard durante todo el afo, Si
bien el descenso se atenuard en la recta final del afio (-1,4%).

Producto Interior Bruto (PIB) - Evolucion Trimestral
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Fuente: INE y Previsiones BNP Paribas (p)

Las previsiones apuntan a que la actividad econdémica se recuperard levemente a Lo largo del préximo afio, aunque seguird
marcando cifras negativas durante todo el ejercicio, pronosticando el mejor dato para el Ultimo trimestre de 2014, donde la
contraccion sera del 0,5%.
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II. INFLACION

Tras la subida de los precios del 3,2% en 2011, el coste de la vida cerrd 2012 con un alza del 2,4%, debido principalmente a
la subida del IVA en el mes de septiembre.

Inflacién (IPC) - Evolucién Anual
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En 2013, sin embargo, se prevé que se invierta esta tendencia, de tal modo que el ascenso del 2,6% previsto para el primer
trimestre se ird reduciendo hasta situar la inflacién en el 1,7% en el Ultimo tramo del afio, arrojando una subida media del
2% en el conjunto del ejercicio. La prevision para 2014 apunta que el IPC no superard el 1,9%.

Inflacion (IPC) - Evolucion Trimestral
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En cuanto a la variacién de precios por sectores, el transporte, finalizé el afio pasado con una subida superior al 5%. EL
incremento del precio de los carburantes dispard la inflacidn en este subgrupo hasta el 6% en el tercer trimestre de 2012,
tendencia que se atenud en el Ultimo tramo, hasta situarse en el 4,9%.

Inflacién Transporte - Evolucion Trimestral
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I1l. EMPLEO

El ejercicio 2012 termind con una tasa de paro en Espafa Durante el primer trimestre, la tasa subié al récord del
del 26%, lo que supone cerca de tres puntos mas que en el 27,2%, pero se espera que las cifras de caida se suavicen
ano anterior, superando asf la barrera de los seis millones hasta alcanzar una tasa cercana al 26,5% en el Ultimo
de desempleados y registrando el sexto afo consecutivo tramo del afno.

con destruccién de empleo.

Encuesta de Poblacién Activa (EPA) - Tasa de Paro
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De esta forma, se estima que el presente ejercicio cierre, por tanto, con una tasa media de desempleo cercana al 26% anual,
manteniéndose esta misma cifra en 2014.

P |

s\
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IV. CONSUMO PRIVADO

Tras el descenso experimentado por el consumo privado en 2011, situdndose en el 1%, el ejercicio 2012 duplicd estos valores
negativos (-2,2%), como consecuencia, principalmente, del aumento del desempleo y la pérdida de confianza en la evolucion
de la economia.

Consumo Privado - Evolucién Anual
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Fuente: INE y Previsiones BNP Paribas (p).

El afio 2013 cerrard previsiblemente con un acusado descenso de los indices de demanda (-2,3%), debido a las previsiones

negativas que se estiman sobre todo para el primer (-4,6%) y segundo trimestre (-3,9%) del afio. La tendencia volverd a
invertirse en 2014, con un repunte medio del 0,4% en el Ultimo tramo.

Consumo Privado - Evolucion Trimestral
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V. AHORRO DE LOS HOGARES

La tasa de ahorro de los hogares y entidades sin dnimo de Lucro se situd en el 8,2% de su renta disponible en el conjunto del
afo 2012, cifra 2,8 puntos inferior a la del mismo periodo del afo anterior, como consecuencia directa de la subida del coste
de la vida y la menor renta bruta disponible.

Evolucién de la tasa de ahorro anual de los hogares
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VI. CONSUMO PUBLICO

Después de que el afio 2011 se despidiera con una cafda del consumo publico del 2,2%, todavia lo veriamos bajar un 3,7%
en 2012, debido principalmente al severo proceso de ajuste presupuestario llevado a cabo por las Administraciones para
cumplir con los objetivos de déficit.

Consumo Publico - Evolucién Anual

Variacién interanual (%)

2009 2010 2011 2012 2013 (p) 2014 (p)

—— Consumo Pdblico Inversion

Fuente: INE y Previsiones BNP Paribas (p)

Para 2013, las previsiones apuntan a que el gasto publico cerrard con un descenso del 3,9%, dos décimas por debajo del afio
anterior, debido a la contencién continuada del consumo.

Consumo Publico - Evolucién Trimestral
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Gracias al aumento de la inversidn, que ird incrementandose progresivamente para contribuir a reactivar la economia, la
cafda del consumo publico se minimizard hasta el 0,4% en 2014.
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VII. EXPORTACIONES / IMPORTACIONES

Las exportaciones crecieron el 3,1% en el conjunto del ejercicio 2012, debido a la internacionalizacién de las empresas
espanolas, aunque si bien es cierto que recurrieron a los mercados exteriores en mucha menor medida que el afo anterior.

Exportaciones e Importaciones - Evolucién Anual
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Fuente: INEy Previsiones BNP Paribas (p)

Por su parte, las importaciones cayeron un 5% en 2012 debido, principalmente, al descenso del consumo interno que se
evidencid en los malos resultados del tercer trimestre del afo, con un descenso de la actividad cercana al 9,4%.

Exportaciones e Importaciones - Evolucion Trimestral
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La debilidad del consumo Llevara a que las importaciones continlen esta trayectoria bajista en 2013, cerrando el afo con
una caida anual del 3,9%.
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El conjunto de las Administraciones Publicas cerrd el Traduciendo estas cifras a dinero en curso, el ano pasado
ejercicio 2012 con un déficit del 10,6% del PIB, superando el conjunto de las administraciones publicas recaudaron
en cuatro décimas el Limite impuesto por Bruselas, 73.298 millones de euros menos de lo que gastaron.
principalmente, por las ayudas a la banca que generaron

un desfase del 3,6%.

Déficit Publico
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En contraste, Alemania registré el afio pasado un superdvit del 0,2%, mientras que en el conjunto de la eurozona el déficit se
situd en el 3,7%, medio punto menos que el ejercicio anterior.
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Mercado del vehiculo nuevo




|. PARQUE DE VEHICULOS

A. Evolucion y Prevision

Evolucion y Prevision del Parque Total

Parque | 22.439.119  08%| 22672392 1.0% | 22917703 1.1% | 24518000 7.0% | 24.726.683 0,9% | 24.530.404 -0.8%

Poblacidn | 45283259  1.8%| 45828172 12% | 46.017.560 04% | 46.196.278 04% | 46257974 0,1% | 46.357.088 0,2%

Densidad (veh/1000 hab.) 496 -1.0% 435 -0.2% 498 0.7% 531 6.6% 535 09% 529 -1.1%

020

Parque | 24.539.030 0.0%| 24.550.086 0.0% | 24.646.508 0.4% | 24796.007 0.6%

Poblacidn | 46.462.195 0.2% | 46.567.058 02% | 46.668600 02% | 46766352 0.2%

Densidad (veh/1000 hab.) 528 -02% 527 -0.2% 528 0.2% 530 04%

Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI. Previsiones (p) MSI

En el 0ltimo afio el parque automovilistico espafiol cayé un 0,8%, al pasar de los mds de 24,7 millones de vehiculos a los
24,5 en 2012. De esta forma, teniendo en cuenta que la poblacion espafiola asciende a mds de 46,3 millones de habitantes,
se contabilizaron 529 coches por cada 1.000 ciudadanos (-1,1%).

Evolucién y Previsidn del Parque por Canales de Distribucidn

- 20

Rent-a-Car 462375 131% 460492 -0.4% 462099 0.3% 460.023 -0.4% 472056 2.6%

Empresas | 1843708  203%| 1.699.881 -7.8% 1685171 -09% 1.750.507 3.9% 1.804.052 3.1%

Particulares | 22224321 -1.7%| 22.378657 0.7% | 22402816 0.1% | 22435978 0.1% | 22.519.899 0.4%

- 20

Renting 433294 -7.2% 398718  -8% 401785 0.8% 405292 09% 423891  4.6%

Resto empresas | 1410414 328%| 1301162 -77%| 1283386 -14% | 1.345215 48%| 1380161 26%

*177 00N nde en <itnaridn intarmedias antnmatriciilae Kme N Riwvhack ate

Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI. Previsiones (p) MSI
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Durante el presente ejercicio, los vehiculos de particulares marcaran signo positivo al crecer un 0,7%, hasta superar los 22,3
millones de unidades, mientras que los del canal empresa retrocederan en torno al 7,8%, hasta situarse en el umbral de los
1,7 millones de coches corporativos. Los de renting, por su parte, caerdn un 8%, cerrando el afio con una flota por debajo de
las 400.000 unidades.

B. Distribucion del parque por canal de distribucion

Distribucién Parque total 2012 por canal de venta Distribucion Parque de Empresa 2012

1.9% iI 7.5% I

. Empresas

Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI

. Rent-a-Car

[ Pparticulares

. Renting

[77 Resto empresas

Atendiendo al canal de distribucidn, el 90,6% de los vehiculos que circulan por nuestras carreteras corresponden a particu-
lares, mientras que el 7,5% proceden del canal empresa. Dentro del parque corporativo, el renting tiene una representacion
del 23,5% del total.

Capitulo Il. Mercado del vehiculo nuevo
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C. Distribucion del parque por edad de los vehiculos

Total Mercado
3.1%

11.6%

M <2afos
M 2-4 afios
5-6 afios

Ml >6afos

Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI

El parque automovilistico espafiol tiene actualmente una antigiedad media de 9,4 afios. Los coches de menos de dos afos
representan sélo el 3,1%, mientras que los de entre dos y seis afios suponen el 23,5% del total.

Empresas Particulares Rent-a-Car

9 9 2,0% 9
17.9% 11,1% 11,4% b 11,7% 27.7%

21,3%

25,5% 45,5%

76,4%

Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI

En las empresas, la presencia del vehiculo nuevo es mucho El extremo lo encontramos entre los particulares, donde
mas representativa. De esta forma, la cuarta parte tiene el porcentaje de vehiculos de mas de seis afos representa
entre dos y cuatro anos, mientras que el 11,1% son coches mas de las tres cuartas partes. (76,4%). Tan sélo un 2% tiene
de menos de dos afos; porcentaje que sube hasta el 27,7% coches Ultimo modelo.

en las empresas alquiladoras que son, por tanto, las que

cuentan con los vehiculos mds jévenes.
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Renting Resto de Empresa

5.3% 10.3%
270

<2 afos
2-4 afios

5-6 afios
18.2%

> 6 afos

Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI

Dentro del canal de empresas, la flota de renting destaca por la juventud de sus vehiculos, siendo los coches de entre dos y
cuatro afos los que tienen una presencia mayoritaria, con 63,7% del total. Entre el resto de los vehiculos corporativos estos
modelos tan sélo suponen un 15,9%.

D. Distribucion del parque por emisiones de CO,

Emisién media de CO, -TURISMOS

160 1 149,17 152.2-1511 150:9 r 0%
143.6 147.7 142.9 1419
139.2 133.9 13438 5
140 1 : 13567974 1280 955 [ 1%
120 - - 2%
100 - - 3%
80 - - 4%
60 - - 5%
40 - - 6%
20 - 7%
0 - - 8%
2008 2009 2010 2011 2012
[ Mercado Total ™= Canal Empresa ™ Renting ~—®—Evol. Mercado ~—#—Evol. Empresa =% Evol. Renting
Fuente: DGT y tratamiento MSI
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Las emisiones medias de CO, dentro del parque de turismos
se situd en 2012 en los 127,4 gramos por kilémetro, lo que
supone un descenso del 4,8% con respecto al afo anterior.

Emision media de CO2 - COMERCIALES

180

161.2
160 1569 1534 154.0 1527

148.2

140
120
100
80
60
40
20
0

2008

2009

[ Mercado Total B Canal Empresa I Renting

Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI

Dentro del parque total de comerciales, los ratios de
emisiones de CO, se situaron en una media de 154,7 gramos
por kilémetro, lo que supone un descenso del 0,4% con
respecto a 2011.

o ——.
Carporate Vehicle
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158.9 158.4

—&—Evol. Mercado

Los turismos de empresa, a pesar de haber reducido sus
emisiones en un 4,2% con respecto a 2011, registraron
niveles medios de 129,1 gramos por kildmetro. Los de
renting, por su parte, se situaron en 125,3 gramos de media,
lo que supone una reduccion del 4,7% en 2012.

- 5%

150.7 1554 153.1 154.7. 153.5 4%

14876

~3%
-2%
1%
- 0%
--1%
--2%
--3%
--4%
+-5%

2011 2012

—@—Evol. Empresa —#— Evol. Renting

Los comerciales de empresa aumentaron ligeramente
(+0,3%) sus emisiones de didxido de carbono a la atmdsfera,
hasta alcanzar los 153,6 gramos por kildmetro de media,
mientras que los de renting las redujeron en un 1,5% (146,4
gr/km.).



E. Distribucion del parque por precio medio del vehiculo

Precio Medio - TURISMOS

30000 -

27 207
26792 26534 27043 26092

25000 -

20000 -

15000 -

10000

5000 -

2008 2009 2010

[ Mercado Total ™= Canal Empresa ™= Renting —#—Evol. Mercado —#—Evol. Empresa

Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI

EL precio medio de los turismos del parque automovilistico espafol se situd en 2012 en 23.236 euros, lo que supone un des-
censo del 4,6% con respecto al afno anterior. Los turismos del canal de empresa costaron de media 26.953 euros, registrando
un ligero aumento de la inversién con respecto a 2011 (+1,7%); mientras que el precio medio de los turismos destinados al

renting, por su parte, se situé en 27.450 euros (+0,1%).

Precio Medio -COMERCIALES

30000

22313
25000 - 22065 33474
21648 21601 21625 4.3% 20275

20000 -

15000 -

10000 -

5000 -

0 -

2008 2009 2010

== Mercado Total ™= Canal Empresa ™= Renting —®—Evol. Mercado = Evol. Empresa

Fuente: DGT e INE y tratamiento MSI

2435826509 37415

2011

23319 23035

2011

—&— Evol. Renting

—&— Evol. Renting

26953 27450

2012

24329

5.8%

2012

5.6%

8%

6%

4%

2%

0%

2%

-4%

€%

6%

- 5%

4%
3%
2%
1%
0%
1%
2%
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En el caso de los comerciales, el precio medio alcanzé en 2012 los 24.666 euros, Lo que supone un incremento del 5,8% con
respecto al afio anterior. Dentro del canal de empresa, la inversion crecid un 5,6%, hasta los 24.329 euros de media; mientras
que los de renting costaron 21.184 euros (+2,8%).

F. Tiempo medio de posesidon del vehiculo por canal de distribucion

Tiempo medio de posesion de los turismos

12 4
10 -
8 -
6 -
31 36 36 37
4 -
O —— u
2] 25 — —a
’ 17 19 18
0 T T :
2009 2010 2011 2012
=—Rent-a-car ==l=Empresas Particulares

Fuente : DGT y tratamiento MSI (*] En empresas se han filtrado las automatriculas y Kms 0

Con respecto al tiempo medio de posesion, en el caso de los Los particulares, por su parte, también aumentaron
turismos de empresa éste ha ido aumentando en los Ultimos ligeramente la vida de sus turismos, manteniéndolo en
anos. De esta forma, mientras que en 2011 se renovaban 2012 una media de 9,7 afios, frente a los 9,6 afios del afio
cada 3,6 anos, en 2012 se alargd hasta los 3,7 anos. anterior.
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Tiempo medio de posesion de los comerciales

12
10 A
8 -
6 - 4,4 46 4,6 4,7
4 [ — L 0
2 -

2,7 2,8 2,9 2,9
0 T T T

2009 2010 2011 2012
== PRent-a-car === Empresas Particulares

En el caso de los comerciales de empresa, la vida Util se Entre los particulares, el tiempo medio de posesion de estos
situé en 2012 en una media de 4,7 afos, mientras que en vehiculos se prolong¢ hasta los 11,1 afos, lo que supone un
2011 fue de 4,6 anos. aumento de mas de dos anos desde 2009.

Evolucion del parque por tipo de combustible - MERCADO TOTAL

100%
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Por tipo de combustible, el 64,2% de los vehiculos que circulaban por las carreteras espafolas en 2012 se movia con diésel,
frente al 64% del afio pasado, mientras que los de gasolina representaron en 35,8%.

Evolucion del parque por tipo de combustible - TURISMOS

100%

90%

80% 42.9% 42.2% 41.5% 40.9% 40.5% 40.2%
70%

60%

50%

40% 58.5% 59.1%

30%

20%

10%

e

2007 2008 2009 2010 1011 2012

M Diesel " Gasolina

Dentro del parque de turismos, los diesel representaron el 59,8% del total, lo que supone un incremento de apenas tres
décimas porcentuales con respecto a 2011. En linea con el mercado global, los gasolina pierden una ligera representacion,
hasta situarse en el 40,2%.

Evolucion del parque por tipo de combustible - COMERCIALES

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%

10%
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2007 2008 2009 2010 1011 2012

MDiesel  Gasolina

Esta dieselizacién continda siendo, como en 2011, especialmente notable en el parque de comerciales, donde el 96% de estos
vehiculos se mueve con gasoil, relegando a un 4% las mecanicas de gasolina.
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A. Evolucion matriculaciones totales, por canal de distribucion y tipo de vehiculo

Las matriculaciones de vehiculos han caido cerca de un 60% desde el periodo pre-crisis, al pasar de alrededor de 1,7 millo-
nes en el ano 2007 a poco mas de 700.000 al cierre del pasado ejercicio, cayendo a niveles de los afios noventa. Teniendo
en cuenta poblacién, motorizacion y renta per cdpita de Espana, las ventas deberian moverse en torno a 1,2/1,3 millones
anuales.

Evolucién matriculaciones por canal de distribucién - TOTAL MERCADO

000NN ., TSSO —

Matriculaciones
—
wl
o
S
o
S
o

é =
& \ =
:0 :
53
|
=
2
=
9

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

M Rent-a-car [l Empresa Particulares == Evol. Rent-a-car == Evol. Empresa Evol. Particulares

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT
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En una rapida instantdnea del mercado por canales, se observa cémo la crisis ha provocado que las ventas a particulares
pierdan protagonismo frente a las empresas. Concretamente, representan alrededor de ocho puntos porcentuales menos que
en 2007, hasta situarse en el 52%, mientras que las companfas no alquiladoras han ganado tres (37%).

Evolucion matriculaciones por canal de distribucién - CANAL EMPRESA

400.000
350.000
300.000 %

250.000 13% 14% 3

Matriculaciones

2008 2009 2010 2011 2012
[0 Automatriculasy KM 0 [l Exportacién [ Renting [ Resto (Leasing y Compra Directa)

== Evol. Automatriculas/Km0 == Evol. Exportacién == Evol. Renting == Evol. Resto (leasing/compra dir.)

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Dentro de las matriculaciones de empresa, el renting vivié en 2012 su segundo peor afio desde el comienzo de la crisis, con
85.399 unidades, desde que 2009 cerrara por debajo de las 78.000 matriculaciones.

Evolucién matriculaciones por segmentos de Vehiculos - TOTAL MERCADO
%

2.500.000 20
.......... 11% 11%
" 2.000.000 - 10
5 L A WO g o BRRAN 0
< 1500000 g8 L i
e - £ SR RRTIELEEEIDY O’ SERIIITILR, OBl - 10% [ERRRIITITPPPPrEl -10
g
1.000.000 - p ! - -18% SRR --p-20
- -»-30
500.000
- -p-40
0 -50
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
M Turismos [ Comerciales == Evol. Matr. Turismos == Evol. Matr. Comerciales

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT
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B. Matriculaciones Mensuales

Matriculaciones mensuales 2011 y 2012 - TOTAL MERCADO

Matriculaciones

53.343 53.5

Enero  Febrero  Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

M Ado 2011 Afi0 2012 == % Evol. 2012-2011

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Centrdndonos en 2012, las matriculaciones de vehiculos se situaron en niveles de principios de los afios noventa, con una
cifra total cercana a las 700.000 unidades, lo que supone un 13,5% menos que el ejercicio anterior. EL mes de septiembre fue
especialmente negativo, con un desplome de mas del 36%, debido al impacto de la subida del IVA, que actué como un factor
disuasorio para la compra de coche.

C. Matriculaciones mensuales por canal de distribucion

Matriculaciones mensuales por canal de distribucién 2012 - TOTAL MERCADO

%

4]
S
S
5 [aoff |
3 ‘
5]
=
-815%
14.887 18.950
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
M Rent-a-car [l Empresa Particulares == Evol. Rent-a-car == Evol. Empresa Evol. Particulares

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT
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Por canales, las ventas a particulares terminaron el pasado
ano con un descenso del 13% debido al alza de IVA asi como
a las dificultades de acceso a la financiacién y la elevada
tasa de desempleo que llevaron a aplazar la decisién de
compra.

Matriculaciones mensuales 2011y 2012 - RENTING

Con una economfa sin visos de mejora, las empresas
optimizan gastos y se mantienen prudentes a la hora de
hacer nuevas inversiones, por lo que las ventas a este canal
también cerraron el afo en negativo, con un descenso del
21%.

%
............................................................................................................................................................. 5
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

- 6.603 6.753 6256 p -20
------------ - N R 5635 - ,25
-25.3% 0 420 -28.6%
Feiaind -370% -
"""""" I B | .390% :

Julio Agosto  Septiembre Octubre Noviembre D|C|embre

Esta reduccidn de flota corporativa explica que las matriculaciones de renting registraran un descenso cercano al 14% du-

rante el afio pasado.
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D. Matriculaciones por Segmento de Vehiculos

Por segmentos, las matriculaciones de modelos pequenos
fueron las mds representativas en volumen en 2012,
aungue contabilizaron un 11,4% menos de turismos que el
afo anterior. EL segmento medio se situd en segundo lugar,
con 171.426 unidades, lo que supuso una caida del 17,9%
con respecto a 2011.

Matriculaciones por segmento - MERCADO TOTAL

Micro 28.104 16,7%
Pequerio 177.696 -11,4%
Medio 171.426 -17,9%
Medio Alto 82.183 -19,3%
Alto 11.064 -30,1%
Lujo 2244 -21,3%
Monovolumen Compacto 111.797 -14,0%
Monovolumen Estandar 17.572 -10,7%
Deportivo 2.385 -26,2%
TT Bajo 61.959 -8,0%
TT Medio 24.897 6,3%
TT Alto 8.688 -24,4%
Otros 81 -76,2%
TOTAL 700.096 -13,5%

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

En el caso de los comerciales, los derivados de turismos
fueron los més vendidos, con un volumen de 39.921
unidades (-22,4%), por delante de los vehiculos de entre
2,7 y 3,5 toneladas que, con 13.423 unidades, cayeron un
38,1% el afo pasado.

Comerciales 2331 -15,0%
Derivados Turismos 39.921 -22,4%
Microvan 112 -69,6%
<2Tn 23 -96,6%
2a<27Tn 3.826 -54,3%
2,7-35Tn 13.423 -38,1%
35Tn 10.610 -17,7%
Pick-up 3448 -34,8%
Otros comerciales 3274 544,5%
TOTAL 76.968 -26,0%
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Centrdndonos en el canal de empresas, los segmentos medio, con 49.996 unidades, y el medio alto, con 39.536 unidades,
fueron los mas representativos en volumen dentro de los turismos, con mds de las tres cuartas partes del total del mercado.
Entre los comerciales, los derivados de turismos fueron los mas vendidos, con 20.119 unidades (-25,6%), alcanzando el
50,4% de las ventas totales.

Matriculaciones por segmento - CANAL EMPRESA

coveromss [ Vomn s ot v v 20
Micro 6.667  23,7% -16,8% Comerciales 2280 97,8% -11,4%
Pequefo 38.700 21,8% -25,1% Derivados Turismos 20.119  50,4% -25,6%
Medio 49996  29,2% -24,9% Microvan 104 92,9% -70,5%
Medio Alto 39.536 48,1% -18,6% <2Tn 6 261% -97,1%
Alto 7.086  64,0% -28,2% 2a<27Tn 1713  44.8% -59,6%
Lujo 1185 52,8% -21,6% 2,7-35Tn 6.369  47,4% -40,1%
Monovolumen Compacto | 30.550  27,3% -17,9% 3,5Tn 5905 55,7% -21,1%
Monovolumen Estandar 5464 31,1% -16,6% Pick-up 2763 80,1% -28,3%
Deportivo 1265 53,0% -21,7% Otros comerciales 2013  61,5% 613,8%
TT Bajo 18.668  30,1% -8,2% TOTAL 41.272 53,6% -27,16%
TT Medio 12461  50,1% 0,2%

TT Alto 6.266  72,1% -16,9%
Otros 39  48,1% -74,5%
TOTAL 217.883 31,1% -19,9%

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Dentro de los vehiculos de renting, el segmento medio también fue en 2012 el mas representativo en turismos, con un total
de 18.692 unidades matriculadas, lo que supuso un aumento del 41,4% con respecto al ano anterior. Entre los comerciales
también dominaron los derivados de turismos que, con 9.091 matriculaciones, cayeron un 29,6% con respecto a2011.

Matriculaciones por segmento - RENTING

[ comercimes | Volimen % sobre Total | evol vs 2011 |
Micro 1.078 16,2% 37,6% Comerciales 1.617 70,9% -7,9%
Pequefo 11.550 29,8% 51,0% Derivados Turismos 9.091 45,2% -29,6%
Medio 18.692 37,4% 41,4% Microvan 22 21,2% -70,7%
Medio Alto 18.901 47,8% 39,8% <2Tn 0 0,0% -100,0%
Alto 2.663 37,6% 28,4% 2a<27Tn 381 22,2% -57,7%
Lujo 253 21,4% 66,5% 2,7-35Tn 1.348 21,2% -46,3%
Monovolumen Compacto 7.382 24,2% 63,1% 3,5Tn 836 14,2% -39,1%
Monovolumen Estandar 1.460 26,7% 67,4% Pick-up 837 30,3% -31,1%
Deportivo 148 11,7% 14,0% Otros comerciales 495 24,6% 1314,3%
TT Bajo 3.078 16,5% 52,6% TOTAL 14.627  354% -29,7%
TT Medio 3.801 30,5% 49,0%

TT Alto 1.759 28,1% 30,0%
Otros 7 17,9% 0,79%
TOTAL 70.772 32,5% -21,7%

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT
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E. Matriculaciones por Tipo de Combustible

Por tipo de combustible el mayor volumen de matriculaciones (558.852 unidades) correspondié en 2012 a vehiculos con
motorizacion diésel. Las de gasolina, por su parte, representaron el 26,5% del total (206.614 unidades).

Evolucién matriculaciones por tipo de combustible - MERCADO TOTAL
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Los vehiculos eficientes totalizaron 11.598 unidades, Lo que supone un incremento del 3,4% con respecto a 2011, como con-
secuencia, principalmente, de la escalada del precio de los carburantes.

Evolucidon matriculaciones otros combustibles - MERCADO TOTAL

Matricualciones
[ee)
o
o
o

169 638

169
2006 2010 2011 421 2012

2007 2008 2009

M Eléctrico M Etanol [ Gasolina/Alcohol [T Gasolina/ Eléctrico [l Gasolina/Gas [l Diesel/Eléctrico
Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Dentro de este grupo, los hibridos representaron el 85% del total, aunque el vehiculo eléctrico ascendid un 51,5%, hasta
alcanzar las 638 matriculaciones en 2012.
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Evolucion matriculaciones por tipo de combustible - CANAL EMPRESA

1.799
600.000

500.000 -

iones

400.000 ----

£ 300.000 ...

Matricualc

200.000 ---

100.000 ---

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

[ Diesel [ Gasolina [ Otros
Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Dentro del canal de empresas, los diésel contabilizaron 221.707 matriculaciones en 2012, (-21,2%), mientras que los de

gasolina totalizaron 33.741 unidades, un 21,6% menos que en 2011.

Evolucion matriculaciones otros combustibles - CANAL EMPRESA
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Las empresas redujeron en 2012 su apuesta por los vehiculos eficientes, al adquirir un 7,1% menos, contabilizando 3.707
matriculaciones. El coche eléctrico casi duplicd su nimero de ventas en este canal hasta alcanzar las 573 unidades.
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En el caso de los vehiculos de renting, los diésel registraron 79.912 matriculaciones en 2012, lo que supone un descenso del
23,2%, mientras que los de gasolina, con 4.274 unidades, cayeron un 19,7% con respecto a 2011.

Evolucién matriculaciones por tipo de combustible - RENTING
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Por su parte, las matriculaciones de vehiculos eficientes en el segmento del renting retrocedieron un 31% en 2012, hasta
situarse en 1.213 unidades. Concretamente, los hibridos cayeron cerca de un 40%, mientras los eléctricos crecieron un 21%,
hasta alcanzar 199 unidades matriculadas.

Evolucion matriculaciones otros combustibles - RENTING

Matricualciones
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT
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F. Matriculaciones por emisiones de CO,

La supresion del Impuesto de Matriculacién en 2008 para los vehiculos con unas emisiones por debajo de los 120 gramos de
CO, por kilometro, asi como la creacion de un sistema de cuatro tramos impositivos segun el nivel de emisiones, marcé un
cambio de tendencia en la demanda hacia turismos mas eficientes que se ha consolidado en 2012 debido también al menor

precio de estos modelos.

Cuota de matriculaciones turismos por tramos de emisiones de CO, - TOTAL MERCADO

% 100 ......
90
80
70 oees
60 .
50
40 e
30 eees
20 eeee
10 oo
0

Matricualciones

2008 2009

2010 2011 2012

Il 0-120 gr/km [ 121-159 gr/km 160-199 gr/km [l +200 gr/km

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Asi, aunque los turismos situados en el segundo tramo
(121-159 gramos/kilémetro) alcanzaron la mayor cuota de
ventas en 2011 (47%) perdieron posiciones en detrimento
de los vehiculos de hasta 120 gramos/kilémetro, que
pasaron de representar el 42% del mercado en 2011 al 53%
durante el pasado afo.
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Dentro del canal de empresas, centradas en la optimizacién
de costes, los turismos mas vendidos fueron aquellos con
emisiones de hasta 120 gramos/kildmetro y exentos del
Impuesto de Matriculacién, concentrando una cuota del
54%, lo que supone un fuerte incremento de més de ocho
puntos porcentuales sobre el ejercicio 2011.




Cuota de matriculaciones turismos por tramos de emisiones de CO, - CANAL EMPRESAS
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

En el caso de los comerciales, los vehiculos que Aunque los del segundo tramo (121-159 gramos/kilémetro)
incrementaron en 2012 su cuota sobre el total de siguen siendo los que tienen mas peso (47,6%), redujeron
matriculaciones fueron los del primer y tercer tramo. Asi, en 2,5 puntos las unidades matriculadas. Los de mds de 200
los que emiten hasta 120 gramos acapararon el 13,2% (1,3 gramos descendieron 6,5 puntos, hasta el 15,9%.

puntos porcentuales mds) y los de entre 160 y 199 gramos

crecieron 7,5 cinco puntos, hasta el 23,2%.

Cuota de matriculaciones comerciales por tramos de emisiones de CO2 - TOTAL MERCADO
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT
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En el canal de empresas, el mercado se comporté de igual
manera. Los comerciales situados en el primer y tercer
tramo de emisiones ganaron terreno en 2012. Los de hasta
120 gramos crecieron casi un punto, concentrando el 16,9%
de las ventas durante el afno pasado, mientras que los que
emiten entre 160 y 199 gramos aumentaron casi ocho
puntos.

Por su parte, el tramo de mayores emisiones perdid
protagonismo, al pasar del 22,4% en 2011 al 16,6% el afno
pasado, mientras que el segundo tramo (121-159 gramos),
a pesar de ser el mas representativo, cayd 2,5 puntos en
2012.

Cuota de matriculaciones comerciales por tramos de emisiones de CO, - CANAL EMPRESAS
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Renting

En la modalidad de renting, los turismos del tramo con menos emisiones de CO2 lideraron la cuota de matriculaciones en
2012, llegando al 64,4% del total, lo que supone casi diez puntos porcentuales mas. Por detrds, se situaron los modelos entre
121y 159 gramos/kilémetro, que perdieron casi seis puntos en detrimento de los mds eficientes.

Cuota de matriculaciones turismos por tramos de emisiones de CO2 - RENTING
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

En el caso de los vehiculos comerciales de renting, la cuota mayoritaria de matriculaciones se sita en el segundo tramo (de
121 a 159 gramos/kildmetro), que alcanzé el 50,6% en 2012, perdiendo casi cuatro puntos, que van a parar a los modelos
del primer tramo. De esta forma, los modelos de menos emisiones aumentaron sus matriculaciones hasta el 22,4%, mientras

que los mas contaminantes redujeron su peso mas de 5,5 puntos, hasta el 8,4%.

Cuota matriculaciones comerciales por tramos de emisiones de CO, - RENTING
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT
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Gernot Volkmer

Presidente Ejecutivo de BMW Ibérica

El uso responsable de materiales ligeros tendra especial

relevancia para BMWi

Entre los materiales més ligeros, el aluminio desempefa
una funcién muy relevante en la construccion de todos
los vehiculos de BMW Group, no solo por la optimizacion
de pesos sino también por su durabilidad, resistencia a la
corrosion y su reciclabilidad.

Al igual que el carbono, el aluminio — cuyo peso es un 30%
inferior al del acero— contribuye también a reducir el peso.

Qué duda cabe que el peso juega un papel especialmente
importante en el caso de los coches eléctricos, porque la
autonomia también depende del peso del coche, ademas de
la capacidad de la baterfa. Cuanto mds ligero es el coche,
tanto mayor su autonomia. Simplemente porque al acelerar,
el motor eléctrico debe poner en movimiento una masa
menor. Y precisamente en el tréfico urbano se alternan con
frecuencia las fases de frenado y aceleracion.

Pero el menor peso del coche, ademas de desembocar en
una autonomia mayor, también permite consumir menos
energfay disponer de un automdvil de comportamiento mas
dindmico. Adicionalmente, si el coche es ligero, la baterfa
puede ser més pequefa.

Con el fin de compensar el mayor peso de los componentes
eléctricos, BMW i (definicion de BMW para sus vehiculos
eléctricos y servicios de movilidad visionarios) apuesta
de manera responsable por el uso de materiales ligeros e
innovadores.

EL BMW i3 utilizard principalmente aluminio reciclado o
aluminio que ha sido fabricado con electricidad procedente
de fuentes renovables, lo que significa que todo el aluminio
utilizado en la produccién del BMW i3 requiere muchas
menos emisiones de CO2 que los procesos de fabricacidn
tradicionales en los que se usa el aluminio.

Elinforme CVO 2013

BMW i3 Concept

Tanto el concepto del coche como su produccién fueron
redefinidos completamente desde el inicio del trabajo de
desarrollo.

El médulo Life, es decir la jaula del habitaculo del futuro
BMW i3, estd compuesto principalmente por polimeros
reforzados con fibra de carbono o CRFP, segin sus siglas
en inglés.

El uso de este material de avanzada tecnologia, ligero
y extremadamente resistente, es Unico en automdviles
fabricados en grandes series.

BMW i8 Concept




Hasta hace muy poco, el uso generalizado de productos
reforzados con fibra de carbono fue considerado muy
costoso, su fabricacion demasiado complicada y los procesos
carentes de la versatilidad necesaria. Pero BMW reconocid
muy pronto el potencial que alberga este material.

Tras mds de diez afios de intenso trabajo de investigacion
y optimizacién de los procesos, materiales, equipos y
herramientas, BMW Group es ahora el Unico fabricante
de automadviles que dispone de los conocimientos técnicos
necesarios para aprovechar la fibra de carbono en vehiculos
fabricados en grandes series.

La madurez que entretanto alcanzd el proceso de produccion
se manifiesta especialmente a través de la fiabilidad de los
procesos, los cortos ciclos de produccién y la gran calidad
de las piezas de polimeros reforzados con fibra de carbono.

Sin embargo, la produccién de materiales ligeros como el
aluminio y la fibra de carbono consume mads energia que,
por ejemplo, la produccién de acero.

Por esta razén, BMW le confiere especial atencién al cuidado
de los recursos disponibles durante las fases de fabricacion
y de procesamiento de esos materiales, asi como también
considera prioritario recurrir a un abastecimiento de
corriente eléctrica con minimas emisiones de CO2.

BMW i8 Concept

BMW i3 Concept
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G. Matriculaciones por marca del Fabricante

Conjunto del mercado

Dentro del mercado de turismos, los fabricantes Volkswagen (8,9%), Peugeot (7,9%) y Seat (7,8%) lideraron la cuota de
mercado en Espafa durante el pasado afio. Las marcas Citroén (7,4%) y Ford (7,3%) también fueron significativas ocupando
el cuarto y quinto puesto, respectivamente. Por detrés se situaron Renault (7,2%), Opel (6,9%), Audi (5,2%), Toyota y Nissan
(5,1%).

Evolucion M/S Matriculaciones Top 10 Fabricantes - Turismos - TOTAL MERCADO
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En el caso de los comerciales, fue Citroén, con una cuota del 17,2%, quien se situd a la cabeza en 2012, seguido de Renault
(16,4%) y Peugeot (15,4%). En conjunto, estos tres fabricantes representaron casi la mitad del mercado (49%) durante el
pasado afo. Ford (11,1%) y Volkswagen (9,3%) también fueron representativos, seguidos con cierta distancia de Fiat (8,5%),
Nissan (6,1%), Mercedes (4,8%), Opel (4,1%) e Iveco (2,8%).

Evolucion M/S Matriculaciones Top 10 Fabricantes - Comerciales - TOTAL MERCADO
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Las diez marcas méds demandadas por las empresas en el segmento de los turismos en 2012 fueron Volkswagen y Peugeot
(8,8%), Renault (8,1%), Ford (7,9%), Seat (7,3%), Audi (7%), BMW (6%), Citroén (5,8%), Opel (5%) y Nissan (4,1%).

Evolucién M/S Matriculaciones Top 10 Fabricantes - Turismos - CANAL EMPRESA
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Respecto a los vehiculos comerciales, durante el afio pasado las empresas optaron en mayor medida por Renault (19,7%),
Ford (13,8%), Peugeot (13,3%), Citroén (11.8%) y Fiat (9,2%).

Evolucién M/S Matriculaciones Top 10 Fabricantes - Comerciales - CANAL EMPRESA
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En el sector del renting, las diez marcas més solicitadas en 2012 en el segmento de turismos fueron, por este orden, Renault
(13,4%), Volkswagen (12,8%), Peugeot (9,4%), Opel (8,2%), Audi (8,2%), Ford (7,7%), Citroén (6,4%), BMW (5,8%), Seat (5,4%) y
Toyota (3,7%).

Evolucién M/S Matriculaciones Top 10 Fabricantes - Turismos - RENTING
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Respecto a los comerciales, las diez marcas mas vendidas dentro del sector renting el afio pasado fueron Renault (25,9%),
Peugeot (17,9%), Citroén (15,6%), Ford (11,6%), Fiat (10,9%), seguidas de Volkswagen (5,4%), Opel (4,4%), Toyota (3,3%),
Nissan (2,7%) y Mercedes (0,8%).

Evolucién M/S Matriculaciones Top 10 Fabricantes - Comerciales - RENTING
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H. Matriculaciones por modelo de vehiculo

Turismos

El turismo mds vendido en 2012 fue el Seat Ibiza, con 23.921 unidades vendidas, seguido del Renault Megane (20.583) y el
Volkswagen Golf (17.890). En conjunto, los diez turismos mas populares representaron un 23.5% de las ventas totales.

Top 10 Modelos Turismos mS Top 10 Modelos Turismos /S
2012 - TOTAL MERCADO 2012 - CANAL EMPRESA

Seat Ibiza 23.921 3,4% Renault Mégane 6.914 3,2%
Renault Megane 20.583 2,9% Volkswagen Golf 5.760 2,6%
Volkswagen Golf 17.890 2,6% Seat Ibiza 5.260 2,4%
Opel Corsa 16.891 2,4% Ford Focus 4.961 2,3%
Seat Ledn 16.442 2,3% Volkswagen Passat 4.568 2,1%
Citroén C4 16.203 2,3% Peugeot 308 4.540 2,1%
Opel Astra 14.728 2,1% Renault Clio 4354 2,0%
Ford Focus 13173 1,9% Seat Ledn 4319 2,0%
Renault Clio 13.044 1,9% Opel Astra 2.998 1,4%
Peugeot 207 11.382 1,6% Audi Q5 1.744 0,8%

Top 10 Modelos Turismos ws
2012 - RENTING

Renault Mégane 4.214 6,0%
Volkswagen Passat 3.469 4,9%
Volkswagen Golf 2.720 3,8%
Renault Clio 2.342 3,3%
Ford Focus 1.762 2,5%
Audi A4 1.682 2,4%
Seat Ibiza 1.636 2,3%
Opel Astra 1.544 2,2%
Opel Corsa 1.352 1,9%
Peugeot 207 898 1,3%

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

En el canal de empresas, el turismo mds solicitado en 2012 fue el Renault Megane (6.914 unidades), por delante del
Volkswagen Golf (5.760 unidades) y el Seat Ibiza (5.260 unidades). Por su parte, los diez turismos y todoterrenos mas vendi-
dos sumaron 45.418 unidades vendidas, con una cuota del 20.8% del mercado.

Dentro del sector del renting, encabezd el ranking de matriculaciones de turismos en 2012 el modelo Renault Mégane (4.214
unidades), seguido de Volkswagen Passat (3.469 unidades) y Volkswagen Golf (2.720 unidades).
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Vehiculos comerciales

En el caso de los vehiculos comerciales, el mas vendido Estos tres vehiculos, que se reparten cerca de la tercera

en 2012 fue el Citroén Berlingo, con 8.907 matriculaciones, parte del mercado, vienen ocupando las tres primeras

seguido del Renault Kangoo (7.623) y el Peugeot Partner posiciones durante los 0ltimos siete afios. En conjunto, los

(7.543). diez vehiculos mas populares representaron un 51,2% de
las ventas de este segmento.

Top 10 Modelos Comerciales /s Top 10 Modelos Comerciales Ms
2012 - TOTAL MERCADO 2012 - CANAL EMPRESA

Citroén Berlingo 8907 11,6% Renault Kangoo 4958 12,0%
Renault Kangoo 7.623 9,9% Citroén Berlingo 2919 7,1%
Peugeot Partner 7.543 9,8% Peugeot Partner 2.748 6,7%
Volkswagen Caddy 3.346 4,3% Volkswagen Caddy 1.561 3,8%
Renault Trafic 2.446 32% Peugeot Bipper 1420 3,4%
Ford Transit Connect 2.147 2,8% Ford Transit Connect 1.351 3,3%
Fiat Doblo 2.055 2,7% Toyota Hi Lux 1332 3,2%
Peugeot Bipper 1928 2,5% Fiat Doblo 1.312 3,2%
Renault Master 1.896 2,5% Renault Master 1.280 3,1%
Volkswagen Transporter|  1.485 1,9% Renault Trafic 1.266 3,1%

Top 10 Modelos Comerciales Ms
2012 - RENTING

Renault Kangoo 2.543 17,4%
Citroén Berlingo 1.305 8,9%
Peugeot Partner 1214 8,3%
Peugeot Bipper 995 6,8%
Fiat Doblo 612 4,2%
Ford Transit Connect 532 3,6%
Citroén Nemo 493 3,4%
Volkswagen Caddy 469 3,2%
Renault Clio 455 3,1%
Toyota Hi Lux 449 3,1%

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Entre los modelos comerciales mas demandados por las empresas en 2012 destacaron el Renault Kangoo (4.958 unidades),
el Citroén Berlingo (2.919) y el Peugeot Partner (2.748), que representaron mas de la cuarta parte de la cuota total del
mercado (25,8%).

Con respecto a los comerciales en el sector del renting, Renault Kangoo (2.543 unidades), Citroén Berlingo (1.305 unidades)
y Peugeot Partner (1.214 unidades) fueron los mas representativos.
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Il - PREVISION DE MATRICULACIONES

A. Prevision de matriculaciones totales, por tipo de vehiculo y por canal de distribucion

Prevision de matriculaciones - TOTAL MERCADO (Turismos + 4x4 +Comerciales)
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Fuente: DGT y Previsiones MSI

Las previsiones apuntan a que 2013 empeorara ligeramente
los resultados registrados el afio pasado, con una caida
del 0,8%, hasta situarse en las 770.662 unidades; debido
principalmente a los malos resultados del canal de
empresa, que comenzardn a recuperarse en 2014.
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Concretamente, las ventas a este canal cerrardn 2013
con un retroceso del 10,2% y no serd hasta el afio que
viene cuando cambie la tendencia, al superar las 245.000
unidades matriculadas (+5,5%).

Previsién de matriculaciones por canal de distribucion - TOTAL MERCADO
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El canal de particulares, por el contrario, terminara el presente ejercicio con un ascenso del 5,7%, para repuntar de nuevo en

2014 al situarse en el entorno de las 435.000 unidades (+12,5%).
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Prevision de matriculaciones por tipo de vehiculo - TOTAL MERCADO
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Por tipo de vehi

en 2013 se mantengan estables en el entorno de las
700.000 unidades, incrementandose ligeramente en 2014
hasta superar las 764.000 matriculaciones (+9,2% mas).

culo estd previsto que las ventas de turismos Los comerciales, por su parte, cerraran 2013 con una
prevision de 70.866 matriculaciones, lo que supone un
descenso del 7,9%. En 2014, se espera sin embargo una leve
caida del 0,3%, hasta situarse en 70.679 unidades.

Previsién de matriculaciones por tipo de vehiculo - RENTING
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El renting terminard el ejercicio con un descenso estimado del 11,1%; una tendencia que se invertird en los ejercicios suce-

sivos. De esta forma, en 2014 se espera registrar ya un crecimiento del 6,9%.
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B. Prevision de matriculaciones por segmentos de vehiculos

MERCADO TOTAL - TURISMOS 2013 2014 2015

2016

Micro 28842 | 26% 31203 | 82% 34212 | 96% 37092 | 84%
Pequeio 177.741 | 0,0% 193273 | 87% 212565 | 10,0% 230293 | 8,3%
Medio 176576 | 3,0% 189904 | 7,5% 209752 | 10,5% 226975 | 82%
Medio Alto 80838 | -16% 8863 | 96% 98721 1 114% 107077 1 85%
Alto 10911 | -14% 11922 | 93% 13106 | 9.9% 14034 | 71%
Lujo 2083 | -72% 2305 | 107% 2574 | 117% 2809 | 91%
Monovolumen Compacto | 109.379 : 2,2% 120452 : 10,1% 133964 : 11,2% 146052 : 9,0%
Monovolumen Estandar 17.612 : 0,2% 20332 : 15,4% 22653 : 114% 24,666 : 8,9%
Deportivos 2260 1 -52% 2537 1 122% 2819 1 111% 3056 | 84%
4X4 Bajo 59157 | -45% 66279 |  12,0% 74624 | 12,6% 82007 |  99%
4x4 Medio 26025 | 45% 28223 | 84% 30941 | 96% 33082 | 69%
4x4 Alto 8244 | -51% 9087 | 102% 9973 | 98% 10664 1 6%
Otros 76 : -5,6% 79 : 3,6% 89 : 12,7% 98 : 9,4%
Total 699796 | 0,0% 764229 | 9.2% 845994 | 10,7% 917.903 : 85%
Fuente: MSI

Por segmentos, se estima que el pequefio sea en 2013 el turismo mds representativo del mercado en
unidades), seguido del medio que, con 176.576 unidades, experimentard un ascenso del 3%.
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CANAL EMPRESA - TURISMOS 2013 2014 2015 2016

Micro 6461 | -31% 6821 |  56% 7721 | 132% 8442 | 93%
Pequefio 32727 | -154% 35598 | 88% 39852 | 11,9% 43392 | 89%
Medio 44607 ! -108% 46970 ! 53% 52504 | 118% 57133 | 88%
Medio Alto 37667 1 -47% 40623 1 78% 45581 1 122% 49504 1| 86%
Alto 6762 | -46% 7380 | 91% 8152 | 105% 8730 | 71%
Lujo 1141 | -37% 1192 | 45% 1324 | 11,0% 1431 | 81%
Monovolumen Compacto 26.774 i -12,4% 28.687 i 7,1% 32.113 i 11,9% 35.061 i 9,2%
Monovolumen Esténdar 5.255 : -3,8% 5928 : 12,8% 6.713 : 13,2% 7374 : 9,8%
Deportivos 1163 . -81% 1284 1 105% 1425 | 110% 1537 1 78%
4X4 Bajo 16334 | -12,5% 17264 | 57% 19193 | 11,2% 20930 | 91%
4x4 Medio 11.881 : -4,7% 12.696 : 6,9% 13.897 : 9,5% 14.822 : 67%
4x4 Alto 5843 | -68% 6208 | 78% 6902 | 96% 7365 1 67%
otros 45 : 15,3% 44 : -2,7% 50 : 13,7% 55 : 9,7%
TOTAL 196661 | -97% 210787 |, 72% 235428 | 117% 255777 | 86%
Fuente: MSI

Dentro del canal empresa, el segmento medio cerrard el afio con 44.607 unidades matriculadas y aunque en términos de
volumen seréd el turismo mayoritario, experimentard un descenso cercano al 10,8% con respecto a 2012. Le seguird el medio
alto que, con 37.667 matriculaciones, caerd un 4,7%.

RENTING - TURISMOS 2013 2014 pluk 2016

Micro 1195 | 109% 1214 | 1,6% 1410 | 161% 1594 | 131%
Pequeo 10285 | -11,0% 11417 | 11,0% 13017 | 14,0% 14540 | 11,7%
Medio 16624 | -111% 17642 1 61% 20028 | 135% 2323 | 115%
Medio Alto 18.002 : -4,8% 19.440 : 8,0% 22.043 : 13,4% 24,502 : 11,2%
Alto 2438 | -84% 2724 1 117% 3039 | 116% 3333 | 97%
Lujo 181 | -285% 217, 19.9% 256 |, 182% 295 | 150%
Monovolumen Compacto 7.024 : -4,8% 7.730 : 10,0% 8.886 : 15,0% 10.008 : 12,6%
Monovolumen Estandar 1.210 : -17,1% 1391 : 15,0% 1642 : 180% 1.886 : 14,9%
Deportivos 101 : -31,4% 143 : 40,6% 180 : 26,0% 215 : 19,5%
4X4 Bajo 2576 | -163% 2782 | 80% 3200 | 150% 3625 | 133%
4x4 Medio 3419 | -100% 3738 | 93% 4153 | 111% 4546 | 9,5%
4x4 Alto 1559 1 -114% 1739 1 115% 1938 1 115% 2123 1 95%
Otros 21 : 196,6% 15 : -27,8% 17 : 13,3% 19 : 11,0%
TOTAL 64636 | -362% 70192 | 86% 79810 | 137% 89.011 | 115%
Fuente: MSI

Dentro del renting, el turismo de segmento medio alto serd el mds vendido en 2013, con mas de 18.000 unidades
matriculadas (-4,8%), seguido del medio, con una estimacion de 16.624 matriculaciones (-11,1%).

Capitulo Il. Mercado del vehiculo nuevo 59




MERCADO TOTAL - COMERCIALES 2013 2014 2015 2016

Comerciales 2216 1 -49% 2200 | 33% 2382 | 40% 2436 1 22%
Derivados Turismos 38.677 ' -3,1% 39.648 ' 2,5% 40.769 ' 2,8% 41.537 ' 19%
Microvan 144 1 260% 308 ¢ 1147% 33 1 47% 310 1 -40%
<2Tn 19 | 4188% 171 1 430% 20 | 697% 265 | -85%
22<27Tn 3579 1 -64% 3497 1 -23% 3552 1 L6% 3569 1 0,5%
27a<35Tn 11633 | -133% 11103 | -46% 11349 | 2% 11690 | 30%
35Tn 8919 | -159% 8416 | -56% 8494 | 0% 8601 | 13%
Otros comerciales 5578 1 -17,0% 5246 | -60% 5266 | 04% 5321 ) 10%
TOTAL 70.866 -7,9% 70679 -0,3% 72.425 2,5% 73729 18%
Fuente: MS|

En el caso de los comerciales, los derivados de turismos serdn los mas representativos del mercado, con una estimacién de
38.677 matriculaciones, Lo que supone una cafda del 3,1% con respecto a 2012. Les seguiran a cierta distancia los vehiculos
de ente 2,7 y 3,5 toneladas que, con 11.633 unidades, experimentardn una caida previsiblemente cercana al 13%.

Comerciales 1732 1 -240% 1480 | -14,6% 1449 1 21% 1379 1 -48%
Derivados Turismos 7752 | -118% 7152 | -34% 17357 | 12% w572 1 1%
Microvan 8 | -169% 122 1 384% 133 1 88% 153 | 153%
<27n 10 | 647% 11 127% 16 | 46,6% 18 1 114%
2a<277Tn 1548 1 -96% 1877 1 21% 1863 1 -08% 1965 | 55%
27a<35Tn 5457 | -143% 5246 | -39% 5852 1 116% 5982 | 22%
35Tn 5181 . -12,3% 4918 . -51% 4915 . -0,1% 5097 . 3.7%
Otros comerciales 4276 ' -105% 3858 | -98% 3681 | -46% 3476 | -55%
TOTAL 36.045 -12,7% 34.664 -3,8% 35.266 1,7% 35.641 1,1%
Fuente: MSI

El canal de empresa seguird en 2013 el mismo patrdn del mercado total, siendo el derivado de turismo el segmento de co-
mercial mas demandado (17.752 unidades), por delante de los modelos de entre 2,7 y 3,5 toneladas que, con 5.457 unidades,
caeran un 14,3%.
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RENTING - COMERCIALES 2013 2014 2015 2016

Comerciales 950 | -412% 71 -252% 709 1 -03% 652 1 7,9%
Derivados Turismos 7.010 E -22,9% 7.038 E 0,4% 7.594 E 7,9% 8.126 E 7,0%
Microvan 25 1 76% % 1 36% 35 1 365% 39 1 108%
<27n 3! 30 61% 5 1 446% 6 | 194%
2a<277Tn 326 1 -144% 318 1 -24% 30 1 69% 01 1 178%
2,7a<35Tn 1145 | -151% 1132 0 1% 1207 | 66% 1274 | 55%
35Tn 683 1 -17,6% 660 1 -42% 690 | 48% 723 1 4T7%
Otros comerciales 1098 | -17,5% 1031 | -61% 1092 | 59% 1112 | 18%
TOTAL 11.246 -23,1% 10919 -2,9% 11673 6,9% 12332 5,6%

Fuente: MSI

Dentro de los vehiculos de renting, las previsiones apuntan a que los derivados de turismos caerdn un 22,9%, hasta las 7.010
unidades, aunque seguirdn siendo el comercial mas demandado en 2013.

C. Prevision de matriculaciones por marca del fabricante

Previsién matriculaciones turismo top 10 marcas - MERCADO TOTAL
70%
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Fuente: MSI

En 2013, las previsiones apuntan a que en el mercado de turismos serd Volkswagen el fabricante con mayor cuota de ventas
(9,2%), seguida de Seat (8,8%), Peugeot (8,6%), Citroén (7,7%), Renault (7,4%), Opel (7,3%), Ford (5,8%), Audi (5,6%), Nissan
(4,5%) y Toyota (4,1%).
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Previsién matriculaciones turismos top 10 marcas - CANAL EMPRESA
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Fuente: MSI

Dentro del canal de empresa, serd Peugeot el fabricante de turismos mds vendido, con una cuota del 10,2%. Le seguirad
Volkswagen (9,1%), BMW (8,1%), Renault (7,4%), Seat (7,4%), Audi (7,2%), Citroén (5,8%), Ford (5,6%), Opel (5,1%) y Mercedes
(4,6%).

Previsién matriculaciones comerciales top 10 marcas - RENTING
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Fuente: MSI

En el canal de renting, los fabricantes de turismos mas vendidos en 2013 seran previsiblemente Volkswagen, con una cuota
del 12,7%, seguido de Renault y Peugeot, con el 12,1% y el 9,3% de las ventas, respectivamente. BMW y Audi también seran
representativos con el 8,3% de la cuota cada uno.
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Previsién matriculaciones comerciales top 5 marcas - TOTAL MERCADO
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Fuente: MSI

Dentro de los vehiculos comerciales, las estimaciones revelan que Citroén se alzard como la marca mas vendida del mercado
en 2013, con el 18,5% de la cuota. Le seguirdn Peugeot y Renault, con el 16,8% y el 13,1%, respectivamente, de la ventas. Fiat,
con un 10,1%, y Ford, con el 10%, completardn el top 5.

Prevision matriculaciones comerciales top 5 marcas - CANAL EMPRESA

90%

80%

70% 9,6% 10,1% 10,1% 10,1%
60%

50%

40%

30%

20%

10%

0% : : : ,

2013 2014 2015 2016

Renault = Ford 1 Peugeot r Citroén m Fiat

Fuente: MSI

Dentro del canal de empresa, Renault (19,2%), Ford (13,8%) y Peugeot (12,6%) serdn las marcas mas vendidas entre los ve-
hiculos comerciales, seguidas de Citroén (10%) y Fiat (9,6%). Un ranking que se prevé sin cambios en los préximos ejercicios.
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Previsién matriculaciones comerciales top 5 marcas - RENTING
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Fuente: MSI

Entre los comerciales de renting, Renault serd el fabricante mas vendido, rozando la cuarta parte de la cuota de mercado
(23,9%), seguido de Peugeot (17,3%). Citroén y Ford también serdn representativos, con el 13,3% cada uno, por delante de
Fiat (12,2%).
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A. Evolucion y prevision de las Ventas de VO

Las ventas de vehiculos de ocasién han caido un 14,4%
desde el comienzo de la crisis, al pasar de 2.129.466
millones en 2008 a 1.822.452 millones en 2012. En este
periodo, los turismos retrocedieron un 17,5%, mientras que
los comerciales ganaron peso, con una subida del 7%.

Evolucién Transferencias de VO - Total Mercado

o 11

2.000.000 -

1.500.000 -1

Matricualciones

1.000.000 -

500.000 -1

2007 2008 2009 2010

2011

Para el ejercicio 2013 se prevé que las ventas de ocasion
repunten un 4,4%, hasta superar los 1,9 millones de
unidades, impulsadas tanto por los turismos (+4,2%) como
por los comerciales (+5,9%).

2012(p)  2013(p)  2014(p) 2015(p) 2016(p)

Turismos [l Comerciales == Evol. Matr. Turismos == Evol. Matr. Comerciales

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT
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B. Evolucidn y prevision de las Ventas de VO por edad de los vehiculos vendidos

En cuanto a la evolucidn por edades, la cuota de turismos de ocasién de mds de diez afilos aumentd mds de 19 puntos por-
centuales entre 2008 y 2012, hasta representar el 44,5% del total del parque de VO. Durante el presente ejercicio se prevé
que la tasa continUe creciendo, cerrando en torno al 49,1%.

Distribucién de las ventas por edad del VO - TURISMOS

25.3% 32.8% 40.3% 44.5%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 (p)

% 100 -
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W <5afos [ 6-10aios [l > 10 afios

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

En el segmento de comerciales de ocasién el aumento de los vehiculos que superan los diez afios fue incluso mds pronuncia-
do, pasando del 23,9% al 46,7% del total. Para este ejercicio se prevé que el crecimiento sea de unos 2,5 puntos porcentuales,
hasta el 49,1%.

Distribucién de las ventas por edad del VO - COMERCIALES
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT
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C. Ratio Vehiculo de Ocasion vs Vehiculo Nuevo

En el conjunto de 2012, las ventas de turismos de ocasién
cayeron ligeramente, (-0,2%) aunque capearon mejor la
crisis que los nuevos, con una relacién VO/VN de 2,2 a 1.

Ratio vehiculo ocasién vs vehiculo nuevo - TURISMOS

2007 2008 2009 2010 2011

M Ratio VO/VN == Evol. Ratio VO/VN

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

En el caso de los comerciales, las ventas disminuyeron un
2,7%, hasta situarse en las 287.990 unidades, de tal forma
que por cada nuevo se vendieron 3,7 usados.

Para este afo se prevé que la relacién entre ambos
mercados crezca hasta el 2,3 a 1, marca histdrica que a
partir de 2014 ird disminuyendo progresivamente.

2012 (p) 2013 (p) 2014 (p)  2015(p) 2016 (p)

Esta relacion VO/VN aumentard hasta 4,3 a 1 durante el
presente ejercicio y continuard creciendo progresivamente,
situdndose en torno a 4,5 a 1 el ano que viene.

Ratio vehiculo ocasion vs vehiculo nuevo - COMERCIALES
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Fuente: MSI a partir de datos de la DGT
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D. Tiempo medio de stock del VO

El tiempo en stock se situd en 2012 en torno a los 2,5 meses para los vehiculos de menos de un afo de antigiedad, frente a
los cuatro del ano anterior, como consecuencia del primer plan PIVE, que contemplaba ayudas a las compra para usados de
esta edad. Los usados de mas de diez afos, por su parte, tardaron en venderse alrededor de 3,6 meses.

180
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60
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Fuente: Eurotax

E. Ventas de VO por tipo de combustible

Durante este afo se prevé un alza del 3,9% en las ventas
de diésel, hasta las 993.627 unidades (62,2% del total);
mientras que los gasolina repuntaran un 4,6% y se situaran
en las 604.872 unidades (37,8%).

Por tipo de combustible se aprecia que precisamente
los diésel fueron los mds vendidos entre los turismos de
ocasidn, con el 62,1% del total (956.430 unidades), frente al
37,9% de los gasolina (578.032 unidades).

[l Ventas VO por tipo de combustible - TURISMOS [l Ventas VO por tipo de combustible - COMERCIALES

20 203
CELLIIGER 578 032 37.9% 604 872 | 37.8% +4.6% Gasolina 9504 3.3% 10492 | 3.4% +10.4%

956430 | 62.1% 993 627 | 62.2% +3.9% 278486 | 96.7% 294517 | 96.6% +5.8%
Totales 1534 462 1598 499 Totales 287 990 305 009

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Para este afio, aunque se prevén crecimientos en ambas
motorizaciones -un 5,8% para el diesel y un 10,4% para
gasolina-, el mix de ventas se mantendrd estable con
respecto a 2012.

Entre los comerciales la opcién diésel fue la clara dominante
del mercado en 2012, con 278.486 unidades (el 96,7% del
total), frente a la escasa presencia de los gasolina, con
9.504 unidades (el 3,3%).
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F. Evolucion de las ventas de VO por canal de procedencia y edad del vehiculo

Teniendo en cuenta tanto el canal de procedencia como la Concretamente, el 62,2% de los turismos de hasta dos afios
edad del vehiculo, se aprecia que mientras los particulares proceden de RAC, mientras que las empresas aportan al
son los que colocan en el mercado de ocasién los turismos mercado de VO casi el 40% de los modelos de entre cinco
de mayor antigiedad (el 61,5% tiene mds de diez afos), y diez afos.

empresas y rent a car “fabrican” los usados mds jévenes.

Ventas de VO por canal de procedencia y edad del vehiculo - Turismos
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M >10 afios || 5-10 afios [ 2-4 afios M <2 afios

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Lo mismo ocurre entre los comerciales de ocasién. Las empresas nutren al mercado de ocasién con el 55,2% de las furgo-
netas de entre cinco y diez afios, mientras que rent a car se encargan del 42,7% de los modelos entre dos y cuatro anos.

Ventas de VO por canal de procedencia y edad del vehiculo - Comerciales

2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012
Particulares Empresas Importacién Rent-a-car

M >10 afios [ 5-10 afios [l 2-4 afios [l <2 afios

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT
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G. Evolucion de las ventas de VO por segmento

Por segmentos, las ventas de turismos de ocasion del De cara a 2013 se prevé un crecimiento en todos los
segmento medio fueron las mas comunes en 2012 (29,8% del segmentos, que serd mas significativo entre los micro
total), mientras que las del segmento pequefno supusieron (+12,9%), los todoterrenos medios (+8,1%), los todoterreno
un 22,2%. Tras ellos se situaron los segmentos medio alto altos (+6,3%) y los vehiculos pequenos (+6,2%).

y monovolumenes compactos, que representaron un 19% y

un 7,1% de las ventas, respectivamente.

Ventas de VO por segmento del vehiculo - TURISMOS

en T et un [ oo

Micro 73608 4.7% 83122 | 52% +12.9%

Pequerio 346 618 22.2% 368 134 | 23.0% +6.2%

Medio 451238 29.8% 460 368 | 28.8% +2.0%

Medio Alto 285102 19.0% 292525 | 183% +26%

Alto 60 702 4.1% 61542 | 39% +1.4%

Lujo 6803 0.5% 7193 | 0.5% +5.7%

Monovoldmen Compacto 117 326 7.1% 123084 | 7.7% +4.9%
Monovolimen Estandar 34991 2.2% 36765 | 2.3% +51%
Deportivos 27 360 1.9% 27974 | 1.8% +2.2%

TT Bajo 63865 4.1% 66338 | 4.2% +3.9%

TT Medio 34 607 2.3% 37407 | 2.3% +81%

TT Alto 28 581 19% 30371 | 19% +6.3%

Otros 3661 0.3% 3675 | 02% +0.4%

Total 1534 462 1598 499

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

Entre los comerciales, la mayor cuota de ventas en 2012 En el ejercicio 2013 tan sdlo los microvan y los comerciales
correspondié a los derivados de turismos (47,7%), por disminuirdn sus ventas (-15,8% y -0,3%, respectivamente).
delante de los industriales de 2,7 a 3,5 toneladas (+16,5%), Por el contrario, los industriales de mds de 3,5 toneladas
los de mas de 3,5 toneladas (+13,9%) y los de 2 a 2,7 (+12,9%) y los situados entre 2,7 y 3,5 toneladas (+7.6%)
toneladas (12,3%). serdn los que experimenten los crecimientos mas altos.
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Ventas de VO por segmento del vehiculo - COMERCIALES

o | e G| oo

Comerciales 7 109 2.5% 7088 | 2.3% -0.3%
Derivados Turismos 137 352 47.7% 144 030 | 47.2% 4.9%
Microvan 378 0.1% 318 | 0.1% -15.8%
<2TN 5027 17% 5195| 17% 3.3%
2-27Tn 35521 12.3% 36 546 | 12.0% 2.9%
2,7-35Tn 47 612 16.5% 51225 | 16.8% 7.6%
35Tn 40 144 13.9% 45316 | 149% 12.9%
Otros 14 847 5.2% 15291 | 5.0% 3.0%

Total 287 990 305 009

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

H. Evolucion de las ventas de VO por cilindrada

En funcidén de la cilindrada, el mayor volumen de turismos
de ocasién en 2012 correspondid a los comprendidos entre
1.001y 2.000 c.c. (1.275.243 unidades), integrando el 83,1%
del total del mercado y muy por delante del siguiente
tramo, que se situa entre los 2.001 a 3.000 c.c. (193.368
unidades), con el 12,6% de la cuota.

Durante este afio no habrd cambios significativos en la
distribucién de mercado, aunque en términos de volumen
se producirdn incrementos notables en los tramos de 4.001
a5.000 c.c. (+10,4%) y los de mds de 5.000 c.c. (+10,2%).

Ventas de VO por cilindrada del vehiculo - TURISMOS

e T s e G |

0-1000 cc 36175

2.4% 38202 | 24% +5.6%

1001 - 2000 cc | 1275243

83.1% | 1324291 | 82.8% +3.8%

2001 - 3000 cc 193 368

12.6% 204 326 | 12.8% +57%

3001 - 4000 cc 19 830 13% 20809 | 1.3% +4.9%

4001 - 5000 cc 7724 0.5% 8531 | 0.5% +10.4%

> 5000 cc 2123 0.1% 2340 | 0.1% +10.3%
Total 1534463 1598 499

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT
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En el caso de los vehiculos comerciales, los de 1.001 a 2.000 c.c. (63,6%) y de 2.001 a 3.000 c.c. (35,7%) se repartieron prac-
ticamente la totalidad del mercado en 2012 y asf se seguiran manteniendo durante el presente ejercicio. Llama la atencién
la prevision de caida del 55,6% para los situados entre 4.001 y 5.000 c.c., que tendrdn una presencia totalmente residual en

2013,

Ventas de VO por cilindrada del vehiculo - COMERCIALES

2012
s

0 - 1000 cc 1542

0.5% 1642 | 05% +6.5%

1001 - 2000 cc 183 245 63.6% 194 906 | 63.9% +6.4%

2001 - 3000 cc 102718 35.7% 107 879 | 35.4% +5.0%

3001 - 4000 cc 476 0.2% 578 | 0.2% +21.4%
4001 - 5000 cc 9 0.0% 41 00% -55.6%
Total 287 990 305 009

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

I. Evolucidn de las ventas de VO por marcas de fabricante

Por marcas, Renault encabezd en 2012 el ranking de ventas
de turismos usados (10,3% del total), seguida de Seat
(9,5%), Peugeot (8,6%), asi como Ford y Citroén, con un 8,4%
cada una. El fabricante Opel, con un 7,9%, y Volkswagen,
con un 7,7%, también fueron representativas durante el afio
pasado. Le siguieron BMW (5,3%), Audi (4,7%) y Mercedes
(4,4%).

13%

11%

Para este 2013 Renault (10%), Seat (9,5%) y Peugeot (8,7%)
continuardn siendo las marcas mds vendidas. Tras ellas
se situara Citroén (8,5%), seguida de cerca por Opel y
Volkswagen (8%). Las marcas Premium BMW (5,4%), Audi
(5%) y Mercedes (4,5%) continuardn a la cola.

Renault

—@— Seat

—@— Peugeot

9%

T
\ —.\.&i_. 9.5% @ Citroén
T

_8.6% 1 o7%

7%

@ Ford

- 8.0%

739://0 —@— \Volkswagen

7.7% e

° =@ Opel
5.3%

—_— = —@— BMW
—— Audi

o ._’./". T7% 5%
ﬂ — — 8 i

—@— Mercedes - Benz

3%

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

2007 2008 2009 " 2010 " 20m " 2012 2013 (p)
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Dentro de los comerciales de ocasién, Citroén se alzé con
la primera posicion durante el afio pasado, con una cuota
del 18,4% de las ventas, seguida de Renault (17,7%) y Ford
(12,2%). Las marcas Peugeot (11%) y Fiat (6,8%) se situaron
también entre las mas demandadas.

23%
21%
19%
17%
15%

13%

11%

9%

% I——.\-

- 12.1%
== 11.1%
11.0%

Para este ejercicio el ranking de marcas mds vendidas
continuara sin variaciones, con Citroén (18,6%) por delante
de Renault (17,5%), seguidas de Ford (12,1%), Peugeot
(11,1%) y Fiat (6,8%).

!
i
i
i
i
i
i
i
|
'
1
i Citroén
i Renault
12.2% | —&— Ford

3 —#— Peugeot
i

i

—a— Fiat

6.8%

—l 6.6%

'
'
'
'
'
'
'
+

5% T T T

2007 2008 2009 2010

Fuente: MSI a partir de datos de la DGT

S
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|. EQUIPAMIENTO DEL VEHICULO

A. Implantacion del GPS

En el mercado espafiol, y aunque han crecido cinco puntos con respecto al afio pasado, contindan siendo mayoria los vehicu-
los de empresa que carecen de GPS, concretamente el 57,1% del total. Entre los vehiculos que sf lo utilizan, los dispositivos
no integrados representan el 25,9% del total -cerca de un punto mds que en 2012-, mientras que los sistemas de navegacion
de serie, que suponen el 17% restante, aumentan 4,5 puntos con respecto al ejercicio anterior.

Integrado 17,0%

A 4,5% vs 2012
No tiene 57,1%

¥ 5,8% vs 2012

No integrado 25,9%
(Tom-tom)

A 1,3% vs 2012

Fuente: CVO

Precisamente, siguiendo la tendencia del afio pasado, son los vehiculos de menor edad -en torno a los cuatro afos- los que
incorporan en mayor medida navegador de serie, frente a los 6,2 afos de los vehiculos con dispositivo no integrado. Por su
parte aumenta encasi un ano, hasta los ocho, la antigiedad de los coches corporativos que carecen de este equipamiento.

Integrado No integrado No tiene
(Tom-tom)

Fuente: CVO

; vehich
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En funcién del tipo de vehiculo, la presencia del GPS, ya sea
integrado o0 no, continva siendo méas comun en los turismos
y todoterreno (55,3%) que en los comerciales (29,1%).

100% -
90%
80%
70%
60%
50% -
40% |
30% -
20% -
10% -

Curiosamente, atendiendo al tipo de financiacién, los
vehiculos de renting son los que cuentan en mayor medida
con sistemas GPS (62,4%), mientras que los adquiridos a
través de compra se sitUan en el extremo opuesto (38,8%).
Entre los coches de leasing el porcentaje roza la mitad
(48,1%).

0% T T
Comercial Turismo 4x4

Integrado ™ No tiene integrado (Tom-tom...)

Fuente: CVO

B. Llantas

Compra Renting Leasing

No tiene

Las llantas mds comunes en el parque de vehiculos de empresa contindan siendo las de chapa, presentes en casi seis de
cada diez modelos (59,3%), aunque pierden representacion con respecto al afio pasado cediendo terreno a las de aleacion,

que suponen el 34,4% del mercado(+1,5%).

No lo sé
6,3%

De chapa
59,3%

De aleacion
34,4%

Fuente: CVO

Segun la antigiedad, los vehiculos que incluyen llantas de aleacion son generalmente mas jovenes (5,2 afios de media) que

los que emplean llantas de chapa (7,6 anos de media).
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De Aleacion

Fuente: CVO

En relacién al tipo de vehiculo, el 55,1% de los turismos
y todoterrenos de empresa tienen llantas de aleacion,
en comparacién con el 11,3% de los comerciales. Las de
chapa, por tanto, se utilizan en el 38,4% de los turismos y
todoterrenos y el 82,6% de los vehiculos comerciales.

100% -
90%
80%
70%
60% 82,6%
50%
40%
30%
20%
10%

De chapa

Por método de financiacién, las llantas de aleacidon son
mds representativas entre los coches de renting (50,5%),
mientras que en los vehiculos en propiedad y los de leasing,
las de chapa estan mucho més extendidas, con un 63,1% y
un 51,6%, respectivamente.

0% T
Comercial Turismo 4x4

" De aleacion ®Dechapa ' No losé

Fuente: CVO

Corporate Yehicle
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C. Pintura

Aunque la pintura sélida o ‘normal’ es la mas utilizada en los vehiculos de empresa de nuestro pafs, con una cuota del 61,4%,
la metalizada gana posiciones con respecto al ano pasado (+3,4%), hasta representar el 38,6% del parque en este canal.

Sélida (normal) Metalizada
61,4% 38,6%

Fuente: CVO

Con respecto a la edad media de los vehiculos de una y otra opcidn, la pintura metalizada es la mas utilizada entre los
modelos mas jévenes (5,7 afios), mientras la sélida (normal) sigue siendo mds comuUn entre los mds veteranos (7,4 afios).

Metalizada Sélida

Fuente: CVO

Segun el tipo de vehiculo, entre los turismos y 4x4 es mas De acuerdo al método de financiacion, los coches de renting
comun la pintura metalizada (62,3%) que la sdlida (37,7%), presentan pintura metalizada en mas de la mitad de los
mientras que en los comerciales, al importar menos los casos (52,7%), mientras que entre los de leasing y compra
criterios estéticos, se da la tendencia opuesta, con una domina la sélida.

preponderancia de la pintura normal (87,9%) sobre la

metalizada (12,1%).
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100% -
90%
80% -
70% - 64,7%
60% 87,9%
50% -
40%
30% -
20% -
10% -

0% T T r
Comercial Turismo 4x4 Compra

 Metalizada M Sélida No lo sé

Fuente: CVO

D. Grado de Equipamiento

Renting Leasing

En el parque de vehiculos de empresa tan sélo un 16,9% Casi la mitad del parque de este canal, concretamente el
del total presenta lo que podriamos considerar como un 47,7% del total, dispone de un equipamiento mixto en el que
equipamiento completo (llantas de aleacion, pintura se combinan elementos de ambos grupos.

metalizada y GPS), frente al 35,3% que cuenta con el mds
bdsico (llantas de chapa, pintura sélida y sin navegador).

Equipamiento completo
16,9%

Equipamiento Mixto
47,7%

Fuente: CVO

c Vehicl
Boearuoon  Elinforme CVO 2013
m—

Equipamiento completo
Llantas de aleacién

Pintura metalizada

GPS (integrado o no integrado)




En relacion al método de financiacion, el equipamiento completo es mas comun en los vehiculos de renting que en los de
compra o leasing. Concretamente, en el leasing es mas habitual el mixto, mientras que en los coches adquiridos mediante

compra el bésico es el preponderante.

Renting E—l&,&%—

M completo [l Mixto Bésico

Fuente: CVO
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Il. EQUIPAMIENTOS DE SEGURIDAD

A. Cuota de integracion en el vehiculo de los equipamientos de seguridad

El equipamiento de seguridad mds comun en los vehiculos
de empresa es el manos libres (47,5%), por delante del
control de estabilidad ESP (39,6%) y el control de velocidad
(31,1%).

Bluetooth / manos libres
ESP (control de estabilidad)
Control de velocidad
Sistema de frenada asistida
Luces de Xendn

Control de aparcamiento
Reconocimiento de sefales

Sistema de vigilancia
de dngulo muerto

Alerta de cambio involuntario
de carril

Tras ellos destaca el sistema de frenada asistida, que ya
forma parte del 22,2% del parque de este canal. Las luces
de Xendn (19,1%), el control de aparcamiento (13,1%) y el
reconocimiento de sefiales (11,9%) también figuran entre
los mds representativos, mientras que sistema de vigilancia
del dngulo muerto (8,4%) y la alerta de cambio involuntario
de carril (3,8%) tienen una presencia menor.

47,5%

0% 10%

Fuente: CVO

o —
Corporote Vehicle
Obserualory
TT———

Elinforme CVO 2013

20%

‘\\\Q{f..l I

=

30% 60%

40%

50%




B. Cuota de integracion de los equipamientos de seguridad por tipologia de vehiculo

Por tipologia de vehiculo, los turismos y todoterrenos doblan en elementos de seguridad a los comerciales. De esta forma
el manos Llibres, el equipamiento mas extendido, estd presente Unicamente en el 31,8% de las furgonetas, frente al 61% de
los utilitarios.

Bluetooth / manos libres 6L8%
ESP (control de estabilidad)
Control de velocidad

Luces de Xenon

Sistema de frenada asistida
Control de aparcamiento
Reconocimiento de sefales

Sistema de vigilancia
de dngulo muerto

Alerta de cambio involuntario
de carril

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

M Turismo 4x4 [l Comercial

Fuente: CVO
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C. Cuota de integracion en el vehiculo de los equipamientos de seguridad en funcion del método

de financiacion

En el caso de los vehiculos financiados a través de renting,
bluetooth -presente en un 72,4% del total-, control de
estabilidad ESP (62,5%) y control de velocidad (55,6%) son
los tres elementos més utilizados.

Bluetooth / manos libres

ESP (control de estabilidad)
Control de velocidad
Sistema de frenada asistida
Luces de Xendn

Control de aparcamiento
Reconocimiento de senales

Sistema de vigilancia de dngulo muerto 5,3

Alerta de cambio involuntario de carril f.2.9

Tras estas opciones, los equipamientos mas comunes son
el sistema de frenada asistida (25,5%), las luces de Xenon
(24,8%) y el control de aparcamiento (21,7%).

: 72,4
58,8
41,7 : '
625 !
52,7 : :
34,0 : :

| 55,6

31,3

0%

M Renting [ Leasing [l Compra
Fuente: CVO

Entre los vehiculos de empresa adquiridos mediante compra
directa el equipamiento de seguridad es sensiblemente
menor que los de renting o leasing. Asi, el uso del manos
libres se situa en el 41,7%, por delante del ESP, cuya cuota
es del 34%.

Corporate Vehicle

Obseruatary  Elinforme CVO 2013
Tm————

30% 40% 50% 60% 70% 80%

Entre los vehiculos de leasing los equipamientos mds
habituales son también bluetooth (58,8%), control de
estabilidad ESP (52,7%) y el control de velocidad (42,4%).
A cierta distancia se sitUa la frenada asistida (31,3%) y las
Luces de Xendn (21,1%).
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I. INTRODUCCION

A. Kilometraje anual

KILOMETRAJE MEDIO ANUAL 21.499 km

PARQUE DE EMPRESA

Mas de 50.000 km
5,3%

Menos de 9.000 km
25,5%

30.000 - 49.999 km
14,2%

20.000 - 29.999 km

19,8% 35,3%

Fuente: CVO

Como consecuencia de la crisis, el kilometraje medio anual
del vehiculo de empresa crecié en 2012 un 2,5%, situdndose
en 21.499 kilémetros, debido a que los recortes de plantilla
estan provocando que el trayecto que antes se repartian dos
comerciales, ahora lo realiza uno solo. En cambio, en el caso
de los particulares, el kilometraje anual bajé una media de
256 kilémetros, hasta los 12.358 kilémetros, ya que como
medida de ahorro se mueven menos en transporte privado.

o ——.
Carporate Vehicle

Obseruatary  Elinforme CVO 2013
Tm————

vs 2012
A 2,5%

9.000 - 19.999 km

KILOMETRAJE MEDIO ANUAL 12 « vs 2012
PARQUE PARTICULAR SEBLG v 2%
30.0% -
25,0%
25.0% - 23,9% g
19,8% 19,5%
200% 116,3%
15.0% -|
7,9%
10.0% -
7,3%
5.0% -
0.0%
Menosde 5.000a9.999 10.000a 15.000 a 20.000a Masde
5.000 km km 14.999km 19.999km 29.999km  30.000 km
je Parque empi === Kilometraje Parque particular

Dentro del segmento de empresa el tramo medio mds
habitual es el comprendido entre los 9.000 y los 19.900
kildmetros anuales (35,3%), lo que supone unos 9.000
kildmetros mas de media al afio que los particulares.




B. Kilometraje anual por método de financiacion y tipo de uso del vehiculo

10,9%

Il Mis de 50.000 km
[7730.000 - 49.999 km
I 20.000 - 29.999 km
[ 9.000 - 19.999 km
B Menos de 9.000 Km

Compra Renting

Fuente: CVO

Segun el método de financiacién, los vehiculos de renting
son los que recorren mds kildmetros afio a afio (25.250 km),
seguidos de los de leasing (25.043 km) y los de compra

directa (20.420 km).

= Menos de 9.000 km

Solo profesional

Profesional y particular

Fuente: CVO

9.000219.999 km = 20.000 a 29.999 km

26,0%

= 30.000 a 49.999 km

35,1%

Leasing

Si atendemos al uso, entre los coches que se emplean
Unicamente para fines laborales el kilometraje medio anual
se sitUa en 21.439, mientras que en aquellos donde el uso
profesional convive con el particular se alcanzan los 21.499
kilémetros al afio.

® Mas de 50.000 km
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C. Kilometraje anual por tipo de vehiculo

Si nos fijamos en el kilometraje anual por tipo de vehiculo de empresa, los turismos y todoterrenos registran una media de

20.097 kilémetros, mientras los comerciales suman 21.947 kildmetros al afo.

® Menos de 9.000 km  © 9.000219.999km = 20.000229.999km ™ 30.000249.999 km = Mas de 50.000 km

Turismo + 4x4 23,4% 3912%

Comercial

30,9%

Fuente: CVO

D. Kilometraje en el contador

El kilometraje acumulado de los vehiculos de empresa en Espafa se sitia de media en 120.934 kildmetros, ligeramente por

debajo de los 122.800 kilémetros correspondientes al parque particular.

2012
CONTADOR MEDIO PARQUE DE EMPRESA 120934 km ', 20710/20 CONTADOR MEDIO PARQUE PARTICULAR 122800km 'y ouo
Mas de 150 40.0% -
33,4%
mil km 25-49 mil 35.0% | p
29,0% km 13,8% ’
30.0% A
25.0% | 23,0%
50-74 mil 5
km14,8%  200% 138% 148%  133% 22,1%
15.0% 7,0%
10.0% 11,9%
5 o‘; 7,2% og% 1% 0
100-14 it
n‘?i?kms 75-99 mil km 0.0%
221% 13,3% Menos de 25  25-49 mil  50-74 mil  75-99 mil  100-149 mil M4s de 150
170 mil km km km km km mil km
=== Kilometraje parque empresa === Kilometraje Parque particular
Fuente: CVO

o ——.
Carporate Vehicle

88  Obseruatory
T———

Elinforme CVO 2013



Al cruzar los datos del kilometraje segun la antigledad del vehiculo, se observa cdmo ese aumento del 4,5% en el contador
total del particular se debe al envejecimiento del parque. Cerca de la mitad del circulante (46%) tiene ya mds de diez anos y
de éstos, dos de cada tres acumulan una media cercana los 180.000 kilometros.

Media Menos de 2 afios 2-3 afios 4-5 afios 6-9 afios 10- 14 afos Més de 14 afios

120.934 34.203 80.948 107.517 144.121 179.261 212.930
km km km km km km km

B Menos de 25 milkm 25-49 milkm ®50-74 milkm ©75-99 milkm ®100-149 milkm © Mas de 150 mil km

Fuente: CVO

E. Tipo de motor

Si atendemos al tipo de motorizacién, el 89,6% de los vehiculos de empresa son diésel, mientras que sélo un 9,4% presenta
motor de gasolina. EL dominio del gaséil en el parque de vehiculos particulares es mucho menor: su cuota es del 60,3%, frente
al 39,7% de gasolina.

Otros
1,0%

Gasolina
9,4%

Parque particular

Tipo de motor %
Diésel 60.3%
Gasolina 39.7%

Diésel
89,6%

Fuente: CVO
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F. Contrato de mantenimiento

La mayorfa de los usuarios de vehiculos de empresa (77%) carece de un contrato de mantenimiento, frente a un 16,4% que
sf lo tiene. Unicamente el 6,6% que ha optado por contratar uno por su cuenta.

Si, con la empresa

de Renting / Leasing
16,4%

Si, contratado por
mi personalmente
6,6%

No tengo contrato
de mantenimiento
77,0%

Fuente: CVO

La contratacion de este tipo de servicios, mucho mas comUn para turismos y todoterrenos (21,6%) que para comerciales

(10,6%), resulta mas habitual entre las grandes empresas que entre las pymes.

(R

Turismo +4x4 Comercial 162 De3a9 Del0a49 De50a99 Misde100
vehiculos vehiculos vehiculos vehiculos vehiculos

= Si, con la empresa de renting B Sj, contratado por mi personalmente No

Fuente: CVO
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Il. NEUMATICOS

A. ;{El vehiculo necesité cambiar neumaticos en 2012?

B si M No

Fuente: CVO

Un 37,6% de los vehiculos de empresa necesité cambiar su neumaticos durante el pasado afo, frente a un 62,4% a los que
no les hizo falta.

B. Necesidad de cambio de neumaticos por tipo de vehiculo

Comercial

Turismo + 4x4

Wsi M No

Fuente: CVO

Por tipologia de vehiculo, los comerciales (44,1%) necesitaron mds cambios de neumaticos que Los turismos (31,8%), como
consecuencia de un mayor desgaste causado por la carga.
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C. Necesidad de cambio de neumaticos segin el método de financiacion

W si M No

Fuente: CVO

En relacién al método de financiacion, los coches de empresa en propiedad fueron los que registraron mds entradas al taller
para cambio de neumaticos en 2012 debido a que, como medida de contencién de gasto, en lugar de sustituir los cuatro a la
vez van dando prioridad a los que estan en peor estado y sustituyendo por pares.

D. Lugar de reparacion

Lugar de cambio 2012

Nueva
Distribucion
10,2%

Red
Oficial
18,1%

Taller
Multimarca
71,7%

Fuente: CVO

2011
Nueva
Dlstrlbu8c|£§)‘2 Red
’ Oficial
18,8%

Taller
Multimarca
72,2%

EL centro de reparacién mas habitual fue el taller multimarca (71,7%), seguido de las redes oficiales (18,1%) y, a cierta
distancia, los centros de nueva distribucion (10,2%), que ganan mas de un punto de cuota de mercado con respecto al afio

pasado.

[
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E. Decision de la eleccion del taller

La empresa de
Renting
9,5%

Mi empresa
45,2%

Yo
45,3%

Fuente: CVO

La decisién de decantarse por un centro u otro corresponde al usuario del vehiculo de empresa (45,3%) o bien a la propia
empresa (45,2%). Tan solo corresponde a la compafiia de renting en el 9,5% de Los casos.

F. Antigliedad del vehiculo segun el canal de cambio del neumatico

0% .00% o B _ . 00%

90%
80% ... S — . : S S . .
70% - . S - - S — . N -
60% - . cernenes - o 840% e - f11L6%, ...
S B ) (W L B ) ) () | |
40% . — - : - e — - ) .
30% . — - : e o -l =
20% [ S B [ W R R e L
10% [ SR R W e S

Matricualciones

Menos de 2 afios 2-3 afios 4-5 afios 6-9 afios  10-14 afios Mds de 14 afios Media
M Red oficial [l Taller Mecania Independiente [ Nueva Distribucién

Fuente: CVO

Por antigledad del vehiculo, las redes oficiales son los que reciben los coches mas jévenes, mientras que los talleres mul-
timarca se hacen cargo del cambio de neumaticos de los més antiguos. Concretamente, ocho de cada diez modelos de mas
de diez anos pasa por el centro independiente. Los establecimientos de nueva distribucién, por su parte, atienden principal-
mente a los vehiculos situados en una horquilla entre los seis y los nueve afos.
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I1l. MANTENIMIENTO PREVENTIVO

A. ;Pasd el vehiculo alguna revision o hizo algin cambio de aceite en 2012?

[ Revision completa Solo aceite mas filtros [l No
P
o -
Fuente: CVO

Un 48,6% de los vehiculos de empresa pasaron una revision completa en 2012, mientras que un 35,3% pasaron por el taller
para mantenimientos rutinarios como el cambio de aceite y los filtros. Sélo el 16,1% no realizd ningun tipo de visita preven-
tiva.

B. Por tipo de vehiculo

[ Revision completa ~ Solo aceite mas filtros [l No

Comercial P : -_

: :

Turismo + 4x4 36,1% _
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Fuente: CVO

Por tipo de vehiculo, los comerciales fueron los que mas pasos por el taller realizaron el afio pasado para revisiones
completas (54,7% frente al 43,2% de los turismos), mientras que los utilitarios registraron mas mantenimientos rutinarios
(36,1% frente a 34,4% de las furgonetas).

; vehich
9% BEAER&oN  Elinforme CVO 2013
m—




C. Segun método de financiacion

[ Revisién completa ~ Solo aceite mas filtros [l No

Compra 39,2%

Renting

17,6%

Leasing 28,7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Fuente: CVO

Segun el método de financiacién, dos de cada tres coches de renting pasaron por el taller el ano pasado para una puesta a
punto completa (66,9%), frente al 48% de los adquiridos por leasing o el 45,3% de los vehiculos en propiedad.

D. Lugar de reparacion

Lugar de cambio 2012

Nueva
Distribucién
5,3%

Red Oficial
41,2%

Nueva
2011
Distribucién
9,4%

Red Oficial
40,6%

Taller Taller
Multimarca Multimarca
53,5% 50,0%

Fuente: CVO

En més de la mitad de los casos (53,5%) el lugar de reparacion al que se acudi¢ para realizar estos mantenimientos pre-
ventivos fue un taller mecanico independiente, lo que supone una cuota de 3,5 puntos porcentuales mds que el afio pasado.
Las redes oficiales registraron el 41,2% de las entradas de este tipo, mientras que los centros de nueva distribucién sélo
supusieron el 5,3%, perdiendo mds de cuatro puntos porcentuales con respecto a 2011.
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E. Decision del lugar de realizaciéon del mantenimiento

La empresa de
Renting
10,6%

Mi empresa
49,2%

Yo
40,2%

Fuente: CVO

En términos generales, la decision del tipo de centro en el que realizar el mantenimiento del vehiculo corporativo recayd en
la propia empresa (49,2%) o el conductor (40,2%) -dado que el 99% del tejido empresarial espafiol son pymes, todavia poco
acostumbradas al outsourcing-, mientras que el poder de eleccién de las compafias de renting se situd en el 10,6% del total.

F. Antigiiedad del vehiculo segun el canal de realizacion del mantenimiento

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

Matricualciones

Menos de 2 afios 2-3 afios 4-5 afos 6-9 aflos  10-14 aflos Mds de 14 afios Media

[ Red oficial [l Taller Mecénia Independiente [ Nueva Distribucién

Fuente: CVO

En funcién de la edad, y al igual que ocurre con el cambio de neumadticos, Los vehiculos de empresa que acudieron a las redes
oficiales para revisiones o cambios de aceite son los mas jovenes. A medida que el coche va teniendo mayor antigiedad, va
ganando peso la opcidn del taller multimarca.

c Vehicl
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I. REPARACIONES

A. Entradas al taller segun edad del vehiculo

2.50
200 1,82
1.50
1.00
- J
0.00
Menos de 2 -3 afios 4 -5 afios 6 -9 afios 10 -14 afios Més de
2 afos 14 afos
Fuente: CVO

La mayor frecuencia de visitas al taller se localiza entre los vehiculos de entre diez y catorce afios, que registran 1,8 entradas
anuales, lo que supone prdcticamente el doble que los coches Ultimo modelo.

B. Entradas al taller segin método de financiacion y el tipo de vehiculo

2.50
2.00 159
151 1,57 ,
1.50
1,44
1.00
0.50
0.00
Leasing + Renting Compra Turismo + 4x4 Comercial

Fuente: CVO

Atendiendo al método de financiacion, los vehiculos
adquiridos mediante compra directa acuden con algo mds
de frecuencia al centro de mantenimiento y reparacion
(1,57 veces al afo) que los que se encuentran en régimen
de alquiler (1,51 veces al afo).

Carporate Vehicle

Obseruatary  Elinforme CVO 2013
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Si nos fijamos en el tipo de vehiculo, los comerciales
frecuentan mas el taller que los turismos y todoterrenos,
como consecuencia principalmente de que realizan mds
kildmetros al afio y por tanto sufren un mayor desgaste.
Asi, frente a las 1,4 entradas anuales registradas por los
turismos y 4x4, los comerciales realizan casi 1,6.



Juan Antonio Sanchez Torres

Presidente de Ganvam

El vehiculo de empresa, una oportunidad de oro para los talleres

La confluencia de una coyuntura econémica adversa -que ha
reducido las matriculaciones en un 60% desde el comienzo
de la crisis- con la creciente antigiedad del parque -donde
cerca de un 50% supera los diez anos, lo que se traduce en
menos pasos por el taller-, dibuja una caida de la actividad
en el drea de reparacion y recambios cercana al 20% en los
Ultimos cinco anos, casi la mitad sélo en 2012.

Por si fuera poco, el sector se enfrenta a la competencia
desleal de talleres clandestinos que buscan atraer negocio
jugando la baza del precio, sin importarles el rigor ni la
calidad de las reparaciones; actuaciones al margen de las
reglas del mercado que no sélo generan unas pérdidas
anuales de mds de 1.000 millones de euros a la posventa en
pos de la economia sumergida, sino una importante merma
en la seguridad vial. Y aqui hablamos de palabras mayores.

Concretamente, los vehiculos que conducimos hoy tienen
ya mds de un 30% de componentes tecnoldgicos, por Lo que
llevarlos a un taller que no garantice una buena diagnosis
y una correcta reparacién, supone toda una temeridad
porque, aunque suene tremendista, nos estaremos poniendo
al volante de auténticas bombas rodantes.

En un contexto como este, se hace imprescindible
encontrar férmulas que permitan redimensionar el sector
-actualmente tenemos mds/menos 45.000 talleres, segin
la fuente- y salvar la rentabilidad del negocio; férmulas
efectivas que protejan y garanticen trabajo a los jugadores
que respetan las reglas que marca el mercado.

Sin duda una buena oportunidad para aumentar la
rentabilidad de la posventa la encontramos en el vehiculo
de empresa, mds joven, menos rodado y mucho mejor
cuidado y mantenido que uno privado. Concretamente,
dentro de los vehiculos de empresa, sélo las flotas de
renting representan mas del 35%, lo que nos da una idea del
impacto que puede tener este mercado, ya que garantiza un
volumen fijo de negocio sin apenas impagos para nuestros
talleres.

No olvidemos que en el caso del renting, el operador se hard
cargo de la reparacion del coche de empresa, por lo que el
riesgo de que el vehiculo quede abandonado en el taller -un
mal endémico que afecta sobre todo a los vehiculos mas
veteranos- porque no se puede hacer frente a la factura
queda completamente eliminado. Sin ir mas lejos, el afio
pasado esta mala préctica generd unas pérdidas de tres
millones de euros anuales a los negocios de posventa, que
dificilmente podrdn cobrar la factura de la reparacion.

Sin tecnologia, no hay nuevo negocio

Pero, “;cémo atraigo a los coches de empresa a mi
negocio?” se preguntaran los talleres. Desde luego, como
no existen formulas milagrosas, deben afrontar una serie
de cambios que contribuirdn a dar una prestacion en linea
con lo que las empresas en general y compafifas de renting
en particular esperan de un adecuado servicio posventa; un
servicio donde la calidad estd por encima del precio, no en
vano se juegan su prestigio ante sus clientes.

De esta forma, lo mds importante es “tecnologizarse”; no
pueden quedarse atrds en este sentido porque estamos
ya en otra era y aunque estamos en un momento donde
obtener recursos para invertir es complicado, no hay duda
de que se trata de una inversion rentable.
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Es mds, los que utilicen tecnologfa seréan los que mejor
soporten la crisis. De hecho, las cifras ponen de manifiesto
que si la caida de la actividad en términos globales ha
sido de un 20% en los Oltimos cinco anos, los centros de
reparacion mas tecnolégicos, “Unicamente” han perdido
el 12% de su volumen de negocio. Las cifras hablan por si
solas.

En este proceso de modernizacion, no hablamos
Unicamente de equipos de diagnosis, sino de un concepto
mas amplio que implica la automatizacion de los procesos
para que taller y empresa u operador de renting estan

100 Elinforme CVO 2013

perfectamente coordinados: posibilidad de cita previa
online, prediagndstico en remoto, aviso automatico de
entrega del coche, verificacion del estado de la reparacion
en tiempo real, vehiculo de sustitucion inmediata...

Con esta diferenciacion, los talleres, grandes y pequenos,
estardn en disposicidn de atraer hacia su negocio la flota de
cualquier empresa porque, sencillamente, garantizardn un
servicio impecable. Hagamos de la crisis una oportunidad.




C. Entradas al taller segun edad y método de financiacion

B Mas de 14 afios
M 10 - 14 afios
6 - 9 afos
M 4 - 5 afios
I 2 - 3 afios
B Menos de 2 afios

Leasing Compra Turismo + 4x4 Comercial
+ Renting

Fuente: CVO

El cruce de datos de la antigiedad del vehiculo con el En cuanto al tipo de vehiculo, tanto en turismos como en
método de financiacion revela que entre los coches en comerciales son los coches de entre seis y nueve afos los
propiedad los que mas veces acuden al taller mecanico son que pasan por el taller con mds frecuencia, dado que ya
los que tienen entre seis y nueve afios. En cambio, entre comienzan a necesitar mantenimientos mds periédicos y
los vehiculos en alquiler, la mayor frecuencia de visitas se sustitucién de piezas por desgaste.

registra entre los de dos y tres afios.

D. Lugar de realizacion de la reparacion

(-2,4)
Nueva
Distribucién 7,9%

100%

8,4% 9,0%
Taller Neumatico 90%
14,4% 80%
(-3,2) 70%
60%
50%
- o -
Red Oficial 36,8% 20% [
30%
20%
Taller Mec. Ind. 10%
40,9% 0%
(+6,1) Menos de 4 afios De4 a9 aiios 10 afios y mas
™ Red Oficial Taller Mec. Independiente
¥ Taller Neumético B Nueva Distribucién

() Entre paréntesis diferencia respecto al afio 2012
Fuente: CVO

En funcién del lugar de reparacién, el taller independiente se alza como el canal mds representativo, con el 40,9% de
las entradas, seguido de la red oficial (36,8%). Atendiendo a la antigiedad del vehiculo, los oficiales absorben el 65% de
las reparaciones de los coches de menos de cuatro afios, mientras que los mecdnicos independientes les toman el relevo
precisamente, con los modelos de cuatro afos en adelante.

Capitulo VI. Danos y reparaciones en el vehiculo de empresa
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E. Lugar de realizacion de la reparacién en funcidn del método de financiacion

LEASING+ RENTING COMPRA

Taller
Neumatico
11,2% Taller
NeumAtico. Red Oficial

15,0% 31,8%

Taller Mec. Ind. Red Oficial
20,7% 61,8%
Taller Mec.
Ind. 45,0%
100% 1:33’ I ©.0% 8,5%

90:6 m Nueva Distribucion 80‘7: |

:g; m Taller Neumatico 70%

60% i Taller Mec. Independiente 0% -

50% ™ Red Oficial 50% 1

40% 40%

30% 30% -

20% 20%

10% 10% A

0% 0% - T T
Menosde4 De4a9afios 10afiosy mas Menos de 4 afios De4 a9 afios 10 afios y més

afos

Fuente: CVO

Los vehiculos de renting o leasing acuden mayoritariamente a los talleres oficiales (61,8%); mientras que los coches en pro-
piedad se decantan en general por centros independientes (45%). No obstante, si profundizamos en la antigiedad del coche,
con independencia del método de financiacion elegido a la hora de adquirirlo, los automovilistas con vehiculos menores de
cuatro anos prefieren la red oficial.

] Vehicl
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Il. GARANTIA

A. ;Esta su vehiculo en garantia?

Si, tiene la garantia de vehiculo
nuevo que da el fabricante 21,8%

(+1.,4)

Parque particular

No ti &Su vehiculo estd en garantia? %
otiene

ninguon tipo de Tiene una Si, tiene la garantfa de coche nuevo que da el fabricante 7.0%

. o ..
garantia 72,5% EXtens,lon de Tiene una extension de garantia 37%
garantia 5,8%
('2,0) No tiene ningum tipo de garantia 89,3%
(+0,7)

() Entre paréntesis diferencia respecto al afo 2012
Fuente: CVO

EL 21,8% de los coches que integran el parque de empresas cuentan con la garantfa de reparacién y manteniemiento del
fabricante; porcentaje que se reduce al 7% entre los particulares. La extensién de esta garantia Unicamente se registra en el
5,8% de los coches de empresa y alrededor del 3,7% de los particulares.

B. Garantia en funcion de la edad del vehiculo

120.0% -
100,0% 100,0% —o— Garantia del fabricante (Media vehiculos empresa:
100.0% 1 ZZM)' del fab (Medi I
N —#— Garantiade ricante (Media parque particular:
80.0% | 100,0% 100,0% 77,9% 10,7%)
60.0% -
38,4%
40.0% - 48,5% 24,8%
20.0% - 14,7%
20,4% 0,4%
0.0% T T T T T ,
Menos de 1 afio 1afio 2 afios 3 afios 4 afios 5 afios
Fuente: CVO

Atendiendo a la antigiedad del vehiculo, la totalidad de los coches de hasta un afio de edad estdn en garantia. En el caso de
los de dos anos, este porcentaje se reduce hasta el 77,9% en los de empresa y el 48,5% en los particulares. Siguiendo esta
tendencia, a medida que va aumentando la edad va disminuyendo la representacion de los coches cuyas reparaciones estan
a cargo del fabricante. Concretamente en los de cinco afos, Unicamente ya el 14,7% de los corporativos cuentan con ella,
frente al 0,4% de los particulares.
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Ill. SEGURO

A. Tipo de seguro

Todo riesgo SIN
franquicia
20,7%
(-3,2)

. Aterceros
Todo riesgo 56.2%
CON franquicia (+5' a)
23,1% ’
(+0,8)

() Entre paréntesis diferencia respecto al afio 2012
Fuente: CVO

Enrelacion al tipo de seguro, dentro del parque de empresa,
mds de la mitad de los vehiculos circulan con seguro de
dafios a terceros (56,2%). La cobertura a todo riesgo sin
franquicia representa el 20,7% del total, mientras que las
pélizas con franquicia se localizan en el 23,1%.

Parque particular

Tipo de seguro

A terceros 70,5% +37
Todo riesgo SIN franquicia 15,8% 16
Todo riesgo CON franquicia 13,7% 21

Dentro del parque de particulares, el seguro a terceros es
mas representativo que en el de empresas, suponiendo el
70,5%. EL todo riesgo sin franquicia se localiza en el 15,8%
de los vehiculos, frente a los 13,7% de los que carecen de
franquicia.

B. Tipo de seguro en funcion de edad y uso del vehiculo

B Aterceros

Edad del vehiculo

Todo riesgo CON franquicia M Todo riesgo SIN franquicia

Menos de 2 aiios
2-3 aios

4-5 afios

6-9 afios

10-14 aiios

Mas de 14 aiios

Profesional y particular (fin de semana, vacaciones...)

Solo profesional

Fuente: CVO

Carporate Vehicle
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El seguro a terceros es mds habitual en los coches que
se utilizan exclusivamente en el ambito laboral (64,6%),
mientras que el todo riesgo se localiza, en su mayoria, en
aquellos vehiculos que también se emplean como coche
particular para los desplazamientos durante las vacaciones
o los fines de semana (55,2%).

Por otro lado, a mayor antigiedad del vehiculo, menor
cobertura. S6lo un 16,2% de los coches Ultimo modelo
presentan seguro a terceros; porcentaje que va ascendiendo
progresivamente hasta alcanzar mas del 80% entre los de
mds de diez afios.

C. Tipo de seguro segun el método de financiacion y por tipologia de vehiculo.

H Aterceros

| Método de financiacién |

Todo riesgo CON franquicia M Todo riesgo SIN franquicia

Leasing
Renting

Compra

Tipo de vehiculo

Turismo + 4x4

Comercial

Fuente: CVO

Atendiendo al método de financiacién, mas del 83% de los
vehiculos de renting cuentan con un seguro a todo riesgo,
ya sea con o sin franquicia. En los coches de empresa en
propiedad domina la cobertura a terceros (65,7%).

Por tipo de vehiculo, mientras turismos y todoterrenos
suelen asegurarse mayoritariamente a todo riesgo (55,4%),
en los comerciales es més habitual el seguro a terceros
(69,2%).

Capitulo VI. Danos y reparaciones en el vehiculo de empresa
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D. Tipo de Accidentes

Conductores que tuvieron al menos 1 accidente/roce en 2012

1.5vs2012

H Golpes importantes

Nimero de accidentes/roces

I Golpes leves Treso mas

4,6%
/

+3,6)

Dos
19,7%

(+2,7)

() Entre paréntesis diferencia respecto al afio 2012

Fuente: CVO

Uno
75,8%
(-6,1)

Sélo un 16,5% de los conductores tuvo algin accidente en el Ultimo ano, siendo los golpes leves (12,6%) los mds habituales.

Tan sélo un 3,9% de los conductores tuvieron algin siniestro de gravedad.

E. Tasa de accidentes segun el método de financiacidn y segun el tipo de vehiculo

Segin el método de financiacion

25.0%

20.0% - 19,3%

16,1%
15.0%

10.0% -

5.0% -

0.0%

Leasing Renting

Fuente: CVO
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16,3%

Compra

25.0% 1

20.0% -

15.0%

10.0% |

5.0%

0.0% -

Segun el tipo de vehiculo

13,6%

19,7%

Turismo + 4x4

Comercial



Los accidentes son mds habituales en los vehiculos comerciales que en los turismos o todoterreno, debido a que ruedan
mas. Es también llamativa la tasa de accidentes de los coches de leasing (19,3%), tres puntos superior a la de los de renting
y compra.

F. Accidentes declarados al seguro

Declarados
56,5%

No declarados
43,5%

Fuente: CVO

EL 43,5% de los accidentes o roces sufridos por los coches de empresa no se declaran al seguro, principalmente, para no
sobrepasar un determinado nUmero de partes anuales.

G. ;Quién paga los danos del vehiculo?

No los he reparado
29,6%
(+8,0)

Pagados
integramente por el
seguro (de su
vehiculo o del
contrario)
45,8%

(-13,7)

Pagados
integramente por su
empresa
16,9% Pagados en parte por
(+3'o) el seguroy parte por
suempresa
7.7%
(¢27)
Fuente: CVO

Generalmente suele ser el seguro quien asume el coste de la reparacion de los vehiculos (45,8%) tras un siniestro, aunque
también es llamativo que en casi el 30% de los casos el conductor prefiera no repararlo, lo que supone un incremento de
ocho puntos con respecto al afo pasado.

Capitulo VI. Danos y reparaciones en el vehiculo de empresa

107



Segln el método de financiacién y tipo de vehiculo

Leasing
m Pagados integramente por el
seguro (de su vehiculo o del

Renting contrario)

Pagados en parte por el

Compra
seguroy parte por su empresa

= Pagados integramente por su

X empresa
Turismo + 4x4

Comercial No los he reparado

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Fuente: CVO

Curiosamente, el porcentaje de golpes que se dejan sin reparar es mayor en los coches de renting (34,9%) que en los de
compra (29,3%) o leasing (24,7%).

H. Lugar de reparacion de los danos

Red Oficial 33,7%

Taller independiente 66,3%

Fuente: CVO

Dos de cada tres reparaciones tras un siniestro se realizan en talleres independientes (66,3%), mientras que las redes ofi-
ciales absorben el 33,7% de las operaciones.

; Vehigl
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Leasing + Renting

Red Oficial 40,5% Red Oficial 31,6%
Taller Independiente 59,5% Taller Independiente 68,4%
Fuente: CVO

En relacién al método de financiacién, se observa una clara diferencia de comportamiento entre los coches en alquiler y los
de compra. Los coches de renting y leasing optan en mayor medida por las redes oficiales (40,5%) que los propios (31,6%).

I. ;Quién elije el lugar de reparacion?

Renting Leasing Compra
Mi empresa La empresa
26,0% de leasng EL segﬂuro
Mi empresa i
La empresa 14,8% 35’;% Mi se;n;;esa
de renting El seguro e
62,4% 71%

yo

]
7.7% J

47,0%

El seguro
3,8%

yo
38,9%

Fuente: CVO

La responsabilidad sobre la eleccién del taller tras un accidente varia en funcién de la férmula de financiacién. De esta for-
ma, en el caso de los vehiculos de renting es el operador quien decide (62,4% de los casos), mientras que en los de compra
y leasing es la propia empresa.
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A. La flota se mantiene estable

% de empresas que dicen que en 2012 su flota...

- 2%

. Aumentd . Disminuyd . Permaneci6 igual No sabe

Base: Empresas con vehiculos corporativos = 100%
Fuente: Barémetro CVO 2013

En el contexto de incertidumbre en el que nos encontramos, las companias espanolas estan siendo extremadamente pru-
dentes en sus inversiones, retrasando cualquier decision hasta no tener una visién de futuro mds clara. De hecho, casi siete
de cada diez mantuvieron estable el tamano de su flota en 2012.

m———
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B. Recortes en el presupuesto, principal razén para “congelar” la flota

% que piensa que el factor mas importante que impide el crecimiento de la flota es...
49%

Restriccion de crédito /
restriccion de la oferta
de crédito

eliminando el vehiculo de

Los ajustes salariales
empresa como incentivo

8%

Base: Las empresas que consideran que su flota disminuye o sigue
siendo la misma que el aho pasado, con vehiculos corporativos
Fuente: Barémetro CVO 2013

Precisamente, los recortes presupuestarios son la principal razén que esgrimen las compafias para no aumentar flota (49%);
las dificultades de acceso a la financiacion (26%) y, a cierta distancia, los ajustes salariales (7%) que eliminan el coche como

incentivo, completan los factores que impiden este afo la inversién en vehiculos de empresa.

C. Se mantiene la presién sobre los costes

% que opina que este aiio la presion sobre los costes en las flotas va a...

Disminuir Aumentar

2013 L 2012

2011

+9% +10%

Balance: La presion del coste aumentara - La presion del coste disminuira
Base: Empresas con vehiculos corporativos = 100%
Fuente: Barémetro CVO 2013

+12%
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Como consecuencia de esta prudencia en la toma de decisiones por falta de presupuesto suficiente, las companias espanolas
estiman que este afio se mantendra la presién sobre los costes de la flota, aunque descenderd ligeramente con respecto al
pasado ejercicio. De hecho, crecera del orden del 9% en 2013, lo que supone un punto menos que el afo pasado.

D. La flota crecera en los proximos tres anos

% que opina que el nimero total de vehiculos de su compaiiia va a...

Potencial de crecimiento de la flota en los proximos tres afos

Decrecer Aumentar Balance
& & 6% | 2% | 15% | 8%
- i ® | Poa% L 10% | 10%
20% 10% 0% 10% 20% 2013 2012 2011 2010

M Decrecer [ Aumentar

Balance = Flota aumenta - Flota decrece
Base: Empresas con vehiculos corporativos = 100%
Fuente: Barémetro CVO 2013

No serd hasta el horizonte 2015 cuando las compaffas espafiolas se planteen aumentar el tamafio de sus flotas.
Concretamente prevén un incremento del orden del 6% en los préximos tres afos, en contraste con el descenso del 2% que
predecian en 2012. Las empresas europeas mantienen su nivel de optimismo con respecto al afo pasado y contintan augu-
rando un aumento del 4%.

J—
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E. Apoyo publico para aumentar el tamano de la flota

% que opina que la medida mas eficaz para impulsar el mercado seria...

Un plan de incentivos que apoya la

adquisicion de vehiculos nuevos y usados
(menos de 5 afios) para los negocios
Aumentar los beneficios fiscales

Base: Empresas que utilizan el renting, con vehiculos corporativos
Fuente: Barémetro CVO 2013

Las companias espafolas echan en falta mds apoyo del Gobierno al coche de empresa. En este sentido, consideran que si
hubiera incentivos a la adquisicién de un nimero minimo de modelos eficientes (30%), el parque corporativo aumentaria en
mayor medida. La puesta en marcha de un plan de ayudas a empresas para la compra de nuevos o usados de hasta cinco
anos (24%) o el aumento de los beneficios fiscales (15%) para los usuarios de estos vehiculos también se contemplan como
medidas eficaces para contribuir al crecimiento de la flota.
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INigo de la Serna

Presidente de la FEMP

Recuperar las ciudades para los ciudadanos

Més de un 75% de la poblacién europea vive en ciudades,
que son fundamentales para el desarrollo econémico y el
empleo. Las ciudades necesitan sistemas de transporte
eficaces y eficientes en apoyo de su economia y del bienestar
de sus habitantes.

Los gobiernos locales espafoles, en este siglo XXI, han
intensificando sus actuaciones para abandonar el modelo
de ciudad dispersa, en la cual los usos y actividades se
encuentran desperdigados y lejanos entre si, obligando a
los ciudadanos a invertir mayor tiempo y esfuerzo en su
movilidad cotidiana, lo que genera una mayor dependencia
de los medios motorizados de transporte, con unos costes
econdmicos que crecen de forma exponencial y ponen en
evidencia la insostenibilidad del sistema.

El reto que se plantea en todas las ciudades europeas, y no
solo en las espanolas, es la necesidad de tender hacia una
movilidad mds sostenible, saludable y segura.

Alcanzar un nuevo modelo de movilidad en nuestras
ciudades exige superar la dependencia del automdvil y
recuperar las ciudades para los ciudadanos. Se requiere
la transferencia modal hacia modos de desplazamiento
mds respetuosos con el medio ambiente y una logistica del
transporte de mercancias mas eficaz. Un transporte publico
favorable y asequible para todos es de vital importancia para
animar a los ciudadanos a tener una menor dependencia
del vehiculo privado.

En el ambito europeo, el transporte publico urbano, como
transporte sostenible, estd siendo impulsado por las
autoridades europeas como instrumento para contribuir
a la mejora de la calidad del aire en las ciudades y la
reduccién del consumo energético.
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Esta preocupacion de las autoridades europeas se
sustenta en los datos disponibles de calidad del aire que
respiramos, el consumo de energia y de suelo, factores nada
despreciables, contribuyendo el transporte publico urbano
a mejorar la gravedad de estos problemas.

Lalld ™

Los gobiernos locales espafioles estdn liderando este
proceso de transformacién hacia una movilidad urbana
esencialmente mas sostenible. En muchos casos, estas
iniciativas estan siendo implementadas bajo el paraguas
del concepto Smart City. Los municipios estdn apostando
por el uso de las nuevas tecnologias tanto para ofrecer
informacién al instante a los ciudadanos sobre aspectos
como conexiones, tiempos de llegada del transporte
publico, localizacion de puntos de recarga para vehiculos
eléctricos; asi como para disponer la propia Corporacion de
informacién instantdnea a través de la que poder planificar
el trafico y reducir la formacién de atascos, entre otras
cuestiones.

Estdninvirtiendo, ademds, eninfraestructuras del transporte
creando intercambiadores, mas kildmetros de carril-bus e
incorporando la priorizacién semaférica. Ademas, se sigue
invirtiendo en autobuses menos contaminantes y en la
utilizacion de combustibles mds ecoldgicos, junto con la
mejora en la calidad del servicio al aumentar la velocidad
comercial, la frecuencia y la puntualidad.




Respecto al fomento de la marcha a pie, se ha continuado
con la peatonalizacién de las ciudades, la creacién de
los itinerarios peatonales y el fomento de los caminos
escolares.

La intensificacion del uso de la bicicleta en el medio
urbano ha sido fomentada por la existencia de los
sistemas publicos de alquiler de bicicletas, la creacién
de carriles bici y el establecimiento de estacionamientos
para bicicletas.

Entre otras actuaciones, finalmente, destaca la utilizacién
por los gobiernos locales del estacionamiento regulado
y con horario limitado, junto a los estacionamientos
disuasorios, que intentan incrementar el uso de los modos
de transporte mas sostenibles.

En definitiva, los gobiernos locales europeos y en concreto
los de nuestro pafs, estan transformando el viejo modelo
insostenible de movilidad basado en la utilizacién casi
exclusiva del automdvil privado que generaba ciudades,
por y para los coches, en ciudades para los ciudadanos,
en las que a veces se desplazan a pie, en otras ocasiones
en bicicleta, para desplazamientos mas amplios en
transporte publico y en aquellas ocasiones en las que
resulta imposible hacerlo de otra manera, en automavil.




Il. FINANCIACION

A. El renting sigue siendo el método de las grandes empresas

40 % 15%

&

-
8
) 36% 36%

B Compra directa* Crédito automocion [ Leasing [l Renting

+

(f) @
@ =

*Compra Directa: Compra efectivo + crédito (diferente al crédito automocién)
No sabe y otros excluidos

Base: Empresas que utilizan el renting, con vehiculos corporativos = 100%
Fuente: Barémetro CVO 2013

El renting sigue siendo el método de financiacion principal entre las grandes corporaciones (60%), mientras las pymes siguen
fieles a la compra directa (40%). Tan sélo un 15% de los pequefos empresarios recurre al alquiler a largo plazo.

Corporate Yehicle
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l1l. POLITICA DE FLOTA

A. Las flotas, en manos de la alta direccion

2012 2013

100%
90%
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0%

B Alta Direccion
B Direccion Administrativa / Financiera
[ Responsable de flota
Compras
[ Recursos Humanos

[ otros

Base: Empresas con vehiculos corporativos = 100%
Fuente: Barémetro CVO 2013

La alta direccién sigue haciéndose cargo de la toma de decisiones relacionadas con la flota (79%), aunque en menor medida
que el ano pasado (84%). AL mantener una politica “conservadora”, se permiten un cierto margen para delegar, aunque eso si,
en sus mandos financieros, sefal inequivoca de la importancia de este capitulo en el peso total del presupuesto y del gasto
global de la compania.

B. Conduccion compartida para reducir los gastos de la flota

% que considera reemplazar vehiculos individuales por un derecho de uso de un vehiculo compartido mediante reserva

50 50
40 40
30 30
20 aL 20
10 10
0 0
@ 2013 - & 2012 @®
Considerado [l Implementado [ considerado [l Implementado

Base: Empresas con vehiculos corporativos = 100%
Fuente: Barémetro CVO 2013

Precisamente por representar uno de los gastos mds gravosos en la cuenta de resultados, las compafifas se esfuerzan en
optimizar su flota, gestiondndola de acuerdo a las necesidades reales de uso. Esto explica el fuerte impulso de la conduccién
compartida, que crece cinco puntos porcentuales con respecto al afio pasado. De esta forma, el 16% de las compafias espa-
nolas, frente al 6% de las europeas ya cuenta con iniciativas de este tipo.
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C. La telematica gana enteros

% de compaiiias que usan o planean implementar la telematica en los préximos 3 afos

2012 2013

[ Planean implementar

Il mplementado

Base: Empresas con vehiculos corporativos = 100%
Fuente: Barémetro CVO 2013

La telemdtica es otra de las iniciativas que gana protagonismo como medida de control de costes de la flota. De esta forma,
un 19% de las empresas espafiolas, frente al 7% del afio pasado ya tiene implementados estos servicios. También aumenta
en cinco puntos el nimero de companias que se plantean ponerlos en marcha, hasta alcanzar un 8%.

Objetivos principales y darios del uso de la telematica

Localizacién / Seguimiento 16%

Reduccién consumo combustible
Mejorar seguridad conductores

)
Controlar comportamiento conductor 5%

Controlar uso no autorizado

Controlar datos técnicos para
reduccién de gastos de mantenimientos

¥ Espaiia [l Europa

Base: Companias usando telematica
Fuente: Barometro CVO 2013

Teniendo en cuenta que la mitad de los gastos en materia de flotas dependen del uso que el conductor haga del vehiculo, la
funcién mayoritaria que las empresas espanolas le otorgan a las soluciones teleméticas es la monitorizacion de las conduc-
tas al volante (45%), con el fin de depurar malas précticas y asi reducir gastos en consumo de carburante y primas de seguro.

m———
Corporate Vehicle
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IV. MOVILIDAD EFICIENTE

El eléctrico no acaba de encontrar su sitio

% de compaiiias que consideran los siguientes elementos como las principales barreras para
la seleccion de un vehiculo eléctrico

Autonomia limitada o1

Numero limitado de estaciones de recarga
Duracidn de la carga demasiada larga
Diversidad de modelos limitada

Dudas técnicas

Los cambios de uso y la
organizacion para el empleado

M Espaiia [l Europa

Base: Empresas con vehiculos corporativos = 100%
Fuente: Barémetro CVO 2013

Son muchos los obstdculos que todavia encuentran las empresas espanolas para incorporar el eléctrico en sus flotas. A la
limitada autonomia, que sigue siendo la gran barrera para el 61% de las comparnias, se une este afo la excesiva duracion del
tiempo de recarga de las baterias (46%), lo que pone de manifiesto la situacidn de esta tecnologfa.

Capitulo VIl. Barémetro CVO
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FUENTES Y METODOLOGIA

I. Indicadores Macroecondmicos

Los indicadores macroeconémicos presentados en este informe proceden de los datos publicados por:

El Banco de Espafa (BE)

El Instituto Nacional de Estadistica (INE)
IPSOS

EL Ministerio de Economia y Hacienda
BNP Paribas

En el caso de las previsiones efectuadas por BNP Paribas, estas han sido realizadas en el mes de mayo de 2013.

Il. Parque de vehiculos, mercado del Vehiculo Nuevo y mercado del Vehiculo de Ocasion

MSI

Los datos relativos al parque automovilistico espafiol, a las matriculaciones de vehiculos nuevos y al mercado de vehiculos
de ocasién han sido trabajados por la sociedad MSI Sistemas de Inteligencia de Mercado, sobre datos previos de la fuente
oficial en Espana: la DGT.

En el caso de las previsiones, estas han sido realizadas entre los meses de abril a mayo de 2013.

A) Metodologia de Calculo de Transferencias de Vehiculos Usados

Las estadisticas de VO se han trabajado desde la dptica de la demanda, es decir, consideran como fecha de la operacion la
fecha de la Ultima transferencia del ciclo de venta, ya que esta fecha es la mds cercana a la verdadera compra del coche por
parte de su nuevo propietario y usuario.

Recordemos que el problema de las estad/isticas de VO en Espafia es sumamente complejo como consecuencia de la propia
dificultad del mercado y de algunas peculiaridades de la fuente espafola de datos (la DGT):

1.

Cada ciclo de venta de un coche usado, es decir, la transmision de un VO a un cliente final, puede estar compuesto
de varias transferencias, lo que provoca posible duplicacién de transferencias (ahora se evita esta duplicacién cru-
zando los VIN).

Provoca también un posible desplazamiento en el tiempo de las operaciones de VO no cerradas, es decir, la llegada
de nuevas transferencias de un vehiculo obliga a recalcular la fecha de la Ultima transferencia de su ciclo de venta.
La importacion de vehiculos usados es facilitada por la DGT como nueva matriculacion, normalmente pero no siem-
pre, con fecha anterior de primera matricula.

La informacion procedente de la DGT llega cada vez mas actualizada. Puede afirmarse que, salvo circunstancias
excepcionales, las transferencias de un mes alcanzan un grado de completitud superior al 99% en los dos meses
siguientes, lo que nos obliga en todo caso, a mantener dos meses de datos abiertos.

La fecha de tramite de las transferencias no siempre se corresponde con la transmision fisica y contractual del vehi-
culo, pudiendo demorarse el tramite oficial, lo que provoca una acumulacion de operaciones ficticias especialmente
a final de ano, que es cuando los grandes operadores regularizan sus balances.

Las exportaciones de coches usados vienen reportadas por la DGT como BAIAS, por lo que es necesario tener en
cuenta las bajas para depurar los Km.O de exportacidn, los “buy-back” y los “renting” que en realidad son transfe-
rencias que salen del pafs.




7. En ciertos momentos, en especial cuando se implantan planes de incentivo al achatarramiento, se puede generar
un mercado de chatarra que implica la transferencia de un vehiculo para su posterior baja inmediata. La depura-
cién de estas transferencias de chatarra es también necesaria y puede hacer disminuir las cifras ya aparentemente
consolidadas.

B) Metodologia de Calculo del Parque Automovilistico Vivo Localizado

MSI ha desarrollado unos pardmetros de cdlculo y metodologfa para solucionar las incoherencias habituales de los datos
oficiales. A continuacion se detalla esquematizado todo este proceso:

Pardmetros de Célculo
(Datos Oficiales) [Parque Administrativo de la DGT)
+Altas de matriculaciones de V.N '
+Bajas documentadas de la DGT.
+Transferencias en el mercado de V.0 4 Incoherencias Habituales )
+Importaciones +No estimar las Bajas Extraoficiales

+No tener en cuenta las exportaciones e

@ importaciones de V.0 @

+No controlar la movilidad de transferencias
de VO
+No analizar la deslocalizacién de Renting,

Rentacar, etc

( Error habital entre un 15-20%

Problemas resueltos por MSI en el Célculo del parque Vivo de Vehiculos )
~

N\ )

+Control de la matriculacién de V.N desde 1973.
+Control de importaciones de V.0 con su edad real.
+Ilmportacion directa de “bajas oficiales” por edad o siniestro.
+Importacion directa de “bajas oficiales” por exportacion.
+Estimacion de bajas “no documentadas” por la DGT, por “dreas” y “tipo de vehiculos”.
+Control de “importacién - exportacién” de transferencias de V.0 entre provincias dentro de Espafia
(Subastas, Buy-back, etc).
(Baja en la provincia de origen, alta, en la provincia de destino)
+Relocalizacién (Distribucion) de flotas, Rent a Car y Renting segun criterios de:
-indice de Actividad econémica (para Renting)
-indice de Actividad turistica (para los Rent a Car)
\_ +ldentificacién de parque de “comprado usado” Y,

( Tratamiento simultdneo de 65.000.000 de Registros )




C) Metodologia de Calculo del Parque por Canal de Distribucion

Para calcular el Parque por los Canales de Distribucidn tenemos que tener en cuenta los siguientes pasos:

1.

2.

Codificar el histérico de primera matriculacion por canales: particular, alquiler a corto plazo o Rent-a-car, Renting y
Resto de Empresas.

Restar las bajas de estos vehiculos, ya sea por siniestro o por exportacién, una vez matriculados en cada uno de los
canales.

Reubicar los vehiculos que tienen la primera transferencia, en el canal al que han sido dirigidos. Por ejemplo: 1°
matriculacién Empresa se transfirié a un NIF (Particular).

Reubicar las siguientes transferencias al canal donde se estan transfiriendo. Por ejemplo: 1* Matriculacién Rent-
a-car, 1* Transferencia Buy-back (Empresa), 22 Transferencia a Concesionario (Empresa), 3% Transferencia a NIF
(Particular).

Los vehiculos que no hayan sufrido ninguna transferencia se quedaran en el canal en el cudl se produjo la primera
matriculacion. El resto, donde se hayan transferido, siempre teniendo en cuenta y computando el dltimo destino de
la transferencia.

Hoy por hoy, gracias a la disposicion de los bastidores completos de cada vehiculo matriculado, el proceso de reubicacién del
Parque por Canal de Distribucién es bastante exacto.

Asociacion Espanola de Renting

Los datos de renting proceden de las estadisticas de la Asociacion Espafola de Renting (AER) cuyo parque representa alre-
dedor del 98% de todos los vehiculos de renting presentes en Espafia.

Estimaciones CVO

Datos procedentes del Observatorio del Vehiculo de Empresa, una plataforma de intercambio de informacién y practicas para
todos los profesionales de la gestién de flotas (responsables de flota, fabricantes, proveedores del sector...).

Este laboratorio independiente obtiene sus datos a través de la observacién de las précticas y tendencias del mercado y a
través de encuestas a gestores de flotas de empresa. En la actualidad dispone de datos procedentes de 16 pafses y encuestas
realizadas a més de 4.500 empresas.

I1l. Datos de Equipamientos y Siniestralidad

GIPA

a) Estudio coches de empresa

El estudio tiene como objetivo conocer el comportamiento en posventa de una tipologfa de automdvil especifica
como son los vehiculos de empresa. Ademads, se incluye informacion referente a equipamientos de seguridad y otros
aspectos o componentes del vehiculo.

Para ello, el estudio se ha realizado sobre una muestra de 800 usuarios de este tipo de vehiculos en otras tantas
empresas de todo el pafs con las siguientes cuotas a cumplir:

®  Zona geogréfica

°  Tamano de la empresa.




®  Seleccidn totalmente aleatoria del sector al que pertenece.
®  La metodologfa aplicada en el estudio ha consistido en la entrevista personal “in situ”.
¢ Elnivel de confianza es del 95% con un error muestral del +3,4%.

b) Estudio conductores Espana

®  la Encuesta personal en el lugar de trabajo ha sido realizada en Marzo-Abril de 2013 por la empresa Mam Quality
Jfilial de GiPA especializada en realizacidn de trabajos de campo.

®  Auna muestra representativa de conductores espafoles de 800 personas entrevistadas personalmente en el lugar
de trabajo.

®  Duracién de la entrevista de 40 minutos aproximadamente.

®  Muestreados segun el método de cuotas (sexo, edad, categorias profesionales, habitat, regiones).

®  Eltiempo de control de calidad invertido ha representado entre 120-200 horas de trabajo.

®  100% de las encuestas han sido controladas segin una metodologfa internacional de supervision de las encuestas.

®  Reparto de la muestra por region.

PROVINCIA DE CADA ZONA %
Baleares Lérida @
Gerona Tarragona 8,6 %
Huesca Zaragoza
Albacete Murcia
Alicante Valencia 17,9%
Castellon
Almeria Cérdoba Jaén
Badajoz Granada Mélaga 17,1%
Cadiz Huelva Sevilla
Avila Guadalajara Teruel
Caceres Salamanca Toledo 5,8%
Ciudad Real Segovia Valladoliz
Cuenca Soria Zamora
Asturias Lugo
La Coruna Orense 10,1%
Ledn Pontevedra
Alava Guipuzcua Palencia
Burgos La Rioja Vizcaya 9,8%
Cantabria Navarra
Madrid 15,6%
Barcelona 15,0%




IV. Barometro CVO
Observatorio del Vehiculo de Empresa

Estudio realizado por el Observatorio del Vehiculo de Empresa en colaboracion con la sociedad de estudio CSA.
®  Muestra global: 4.863 entrevistas en toda Europa
®  Target: empresas de todo tipo con flotas de vehiculos
®  Muestra local Espafa: 320 entrevistas entre empresas de 4 segmentos

»  Empresas de menos de 10 empleados: 113

»  Empresas de 10 a 100 empleados: 66

»  Empresas de 100 a 499 empleados: 81

»  Empresas de 500 o mds empleados: 60

®  Periodo entrevistas: Primer trimestre 2013
®  Método entrevistas: Telefénica con responsable de flota
® Interpretacion Resultados:

»  Para que los resultados sean representativos de la poblacion global, han sido ponderados de acuerdo a su
estructura real en Espafa, por nimero de empleados y sector de actividad, segin datos proporcionados
por el INE.

»  Los porcentajes calculados siempre corresponden a resultados ponderados.

»  No se incluyen decimales para hacer mds sencilla la interpretacion de los resultados.

»  No se incluye en las cifras los «No sabe / No contesta», por Lo que los totales pueden diferir del 100%.
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